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uvodnik

Parićali: Irena Bistričić i Nikola Turina

PUT ZA PLAHUTI  
 

– točneje njegov jedan del, 
ki je očišćen, obrezan i 

postavjene su lampadini na 
ceste, merital je anke jed-
nu kameliju. Zaš ne više? 
Aš bi si puti i škalini zvan 

centra rabili bit čisti i z do-
bremi lampadinami. Tako 
da onistemu ki je iniciral i 

ovakovo čišćenje gre jedna 
kamelija i samo naprvo po 

dve al tri kamelije.

DEKOR STAVJEN 
VA RED 
 
– Rovinan i grd z vani 
prostor bivšega Dekora 
konačno je stavjen va red. 
Naše oko od kameri je to 
poslikalo još prvo i jako 
mu se je zapijažalo. Izlogi 
zgledaju šesno, a i tarac 
kada se otpru oštarije će 
konačno zaživet.

bele kam
elije

foto komentar

Potres

Svih nas je dobro 
potresao ovaj 
potres u Baniji. 

Kod nas ovdje nije se 
tresla zemlja, ali tresle 
su se naše emocije. 

Mnogi se nisu zaustavili na pukom suo-
sjećanju sa stradalnicima. Mnogi su po-
hitali konkretno pomoći onima koji su 
ostali bez svojih domova. Opatija i nje-
ni građani  pokazali su veliko humano 
srce, o čemu izvještavamo u ovom bro-
ju „Opatije“. Dok čitam njihove priče ne 
mogu suspregnuti suze. Suze zbog tuge, 
ali i suze zbog ponosa. Ganuta što živim 
u takvoj sredini, u takvoj zemlji, gdje se 
u velikim nevoljama u svima rađa - čo-
vjek. Dobar čovjek, spreman pomoći i 
dati sve što može.

Jednu sasvim drugačiju potrese-
nost izaziva nastavak koronakrize, 
zbog koje ne treba plakati već se tre-
ba – cijepiti. Dobro, treba pričekati 
da to cjepivo stigne do nas, a do tada 
vrijedi pročitati što o tome kažu naši 
stručnjaci. 

Opatiju pozitivno može protresti 
kada za svoje nove sugrađane dobije 
ljude s velebnim životopisima, svjet-
skim ugledom i zavidnim životnim 
„kontom“. Još kad takvi ne dođu samo 
uživati u blagodatima ovog kraja, nego 
su spremni svoje znanje, umijeće i 
iskustvo staviti na raspolaganje Opati-
ji u korist njene bolje budućnosti, tre-
ba im se nakloniti do poda. O jednom 
takvom čovjeku možete puno toga sa-
znati iz našeg velikog intervjua.  

Karnevalskih potresujki ovog pe-
tog godišnjeg doba neće biti. Korona 
je pojela Pust, ali možda dobijemo 
neku ljetnu varijantu pusnih nemo-
tarija. Recimo, ljetnu Balinjeradu. A 
o kakvom je opatijskom brendu riječ 
odsada svjedoči i skulptura postavlje-
na njoj u čast. Napisali smo nešto i o 
tome.

Čovjek se može tresti i zbog ljuba-
vi. Od snažnih emocija lako se zadrhti. 
Pa se može očekivati da će takvih po-
drhtavanja biti i za Valentinovo. Što o 
tome kažu Opatijci – više u našoj an-
keti.

Do čitanja
� Mirjana Rončević

RAZBIJEN  
TROTOAR
 
– Nekako se čini da j’ ono 
ča je do čera bilo gradili-
šte ostalo gradilište. Samo 
po strane. Na seh strani 
okole Hotela Paris čudni 
zgobjeni beton i ostanki. 
Ovisti put nastradal je 
parking zaspraven blizu 
hotela Bristol ki zgleda 
sakako samo ne šesno za 
centar Opatije..˝

SMETI 
 

– Opatijske će smeti valjda 
još čuda vremena ostat šam-

pioni od maći. Ovaj divi de-
ponij ne mora bit da je jušto 
prikampanal z Opatije aš su 
ga judi snimili pul Dijalize na 
Volosken. Ma sejno va prven 

rede do mora, ovakoveh smet 
ne mora bit.

crne m
aće
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O
patija se priprema za ovogo-
dišnju „Doru“, Izbor hrvat-
ske pjesme za pjesmu Euro-
vizije, koja će se održati 13. 
veljače u dvorani Marino 
Cvetković. Postavlja se po-

zornica, uređuje backsgtage, a i opa-
tijske ulice su dobile prigodnu deko-
raciju. Prije dvije godine „Dora“ se 
nakon nekoliko godina izbivanja vra-
tila u Opatiju te se na zadovoljstvo 
sviju suradnja i dalje nastavlja. Ove 
će godine manifestacija biti realizi-
rana na jedan specifičan način, bez 
publike, u skladu s epidemiološkim 
preporukama. 

- Značaj manifestacije koja se 
već treću godinu zaredom održa-
va u našem gradu je izniman, dvije 
prethodne godine pokazale su da su 
Glazbeni dani HRT-a i Dora Opatiji 
donijele veliku promociju i medijsku 
vidljivost. Ova je sezona specifična 
te ćemo se svi zajedno prilagoditi 
uvjetima pandemije, no nimalo ne 
sumnjam da će manifestacija biti or-
ganizirana na visokoj razni, naglasio 
je gradonačelnik Opatije Ivo Dujmić. 

Glavni ravnatelj HRT-a Kazimir 
Bačić istaknuo je da HRT i Opatija 
imaju dugogodišnju suradnju u festi-
valskom dijelu te je Opatija sinonim 
za festivale zabavne glazbe cijeli niz 
desetljeća. Provodit će se stroge epi-
demiološke mjere, osiguranje će biti 
na najvećoj razini, a sudionici „Dore“ 
morat će prije prvog dolaska u dvo-
ranu donijeti i negativan test na Co-
vid-19. 

Voditeljice ovogodišnje „Dore“ 
bit će četiri dame - poznata, cije-
njena i priznata lica HRT-a: Dani-
ela Trbović, Barbara Kolar, Jelena 
Lešić i Doris Pinčić. Zanimljivo je 
da dok su se Daniela, Jelena i Doris 
već barem jednom našle u toj ulozi, 
Barbari Kolar ovo će biti premijerna 
„Dora“.

- Odlučili smo se ove godine osloniti na 
ženske voditeljske snage jer će ova Dora po 
mnogočemu, zbog epidemioloških uvjeta, biti 
posebna, pa neka se pamti i po ženama, izjavila 
je urednica Dore Uršula Tolj. Istaknula je i da 
su kod slaganja redoslijeda pjesama vodili ra-

Dora

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

vijest mjeseca

čuna o složenosti pojedinih nastupa, 
o brzini ritma svake pjesme, jeziku na 
kojem se pjeva, nekim posebnim tele-
vizijskim zahtjevima. Evo kojim će se 
redom pojavljivati izvođači 13. veljače 
na pozornici „Dore 2021.“ u opatijskoj 
Sportskoj dvorani:

1. Nina Kraljić (Alkonost Of Bal-
kan) – Rijeka; 2. Eric - Reci mi; 3. Ella 
Orešković – Come This Way; 4. Ber-
narda – Colors; 5. Sandi Cenov – Kriv; 
6. ToMa – Ocean of Love; 7. Filip Ru-
dan – Blind; 8. Beta Sudar – Ma zami-
sli; 9. Cambi – Zaljubljen; 10. Ashley 
I Bojan – Share the Love; 11. Brigita 
Vuco – Noći pijane; 12. Mia Negovetić 
– She’s Like Dream; 13. Albina – Tick-
Tock i 14. Tony Cetinski I Kiki Rahi-
movski – Zapjevaj, sloboda je!

Što se tiče prijenosa, sve je već do-
bro isplanirano i pripremljeno. Kako 
neće biti publike u dvorani, pozorni-
ca će biti veća i bogatija, pretkonfe-
rencija će se održati preko Zoom-a, a 
glasovanje putem televotinga, dok će 
se stručni žiri nalaziti u televizijskim 
centrima i uključivati uživo.

Voditeljice „Dore“ 
Barbara Kolar,  

Daniela Trbović, Doris 
Pinčić i Jelena Lešić

opet u Opatiji

Pripreme za Doru – radovi pred sportskom dvoranom
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Dobro 
gospodarenje 
„obiteljskim 
srebrom“

iz gradske
vijećnice

iz ureda 
gradonačelnika

Poštovane građanke i građani,
drage Opatijke i Opatijci

Napokon smo imali 
priliku i zadovolj-
stvo da nas i služ-

beno posjeti većinski vlasnik 
hotelske kuće Liburnia Ri-
vijera Hoteli, njemački in-
dustrijalac gospodin Peter 
Lürssen te da nam prezentira 
svoju viziju razvoja  destina-
cije. Raduje me što njego-
va vizija razvoja destinacije 
upravo odgovara na zahtjeve 
koje smo mi imali prema po-
tencijalnim novim vlasnici-
ma dok je još trajala prodaja 
bivšeg većinskog vlasnika. 
Pokazalo se da je ispravno 
što smo opatijsko „obiteljsko 
srebro“ sačuvali kao dobri 
gospodari. Grad će biti jak 
i pouzdan partner za LRH i 
novog vlasnika, čiji je inte-
res za ulaganje u Opatiju od 
iznimne važnosti za vrijeme 
koje dolazi, a time će i kvali-
teta života svih naših građana 
porasti. Zato danas još jed-
nom ponavljam da je nepro-
daja gradskog paketa dionica 
LRH bila najbolja odluka, jer 
će nam naredne godine poka-
zati koliko će veću vrijednost 
naš grad dobiti.

Druga iznimno važna 
tema za Grad i sve naše gra-
đane je to što smo, usprkos 
cjelogodišnjoj pandemiji 
koronavirusa koja je dobro 
opustošila mnoge proračune 
lokalnih samouprava, uspje-
li konsolidirati proračun i 
uspješno završiti poslovnu 
godinu. Na vrijeme smo re-
agirali na realno stanje obu-
stavom izvršavanja proraču-
na, a istovremeno smo svim 

poduzetnicima koji djeluju 
na području Opatije pomo-
gli mjerama oslobađanja od 
plaćanja najma poslovnih 
prostora, poreza na korište-
nje javnih površina i plaćanja 
komunalne naknade u mjese-
cima u kojima sukladno odlu-
kama Stožera civilne zaštite 
oni nisu mogli obavljati svoju 
djelatnost. Pritom su, važno 
je reći, svi naši građani zadr-
žali sva svoja stečena socijal-
na prava, koja Opatiju svrsta-
vaju u sam vrh Hrvatske.   

U tijeku je anketa o iska-
zivanju interesa za kupnju 
ili najam stana po programu 
POS-a, pozivam zainteresira-
ne da je ispune jer će to biti 
osnova za izradu kriterija re-
doslijeda na listi.

Posljednje je mjesece 
obilježila i strašna tragedi-
ja koju je izazvao potres na 
Banovini pri čemu su mnogi 
naši sunarodnjaci ostali bez 
svojih domova i imovine. U 
valu humanosti koji je pre-
plavio Hrvatsku sudjelovali 
su i mnogi Opatijci, pomogli 
su i dalje pomažu stanovnici-
ma stradalog područja. Hvala 
im na tome! Grad Opatija se 
odmah uključio financijskom 
pomoći od 300 tisuća kuna, 
zajedno s gradskim tvrtkama 
i ustanovama. Posebno me 
veseli što ćemo stipendirati 
10 petrinjskih studenta jer 
mislim da je upravo ulaganje 
u mlade i njihovo školovanje 
zalog za sigurniju budućnost 
i ostanak mladih u svome za-
vičaju.

�  Vaš gradonačelnik

Ivo Dujmić, ing.

Poštovane sugrađanke i sugrađani, 
drage Opatijke i Opatijci,

Kako jedna nevolja nikad 
ne dolazi sama, stigla je 
vijest o velikom padu 

vrijednosti dionica LRH-a, čime 
je Grad Opatija za svoj paket 
dionica, našeg “obiteljskog sre-
bra”,  izgubio gotovo 100 milijuna 
kuna. A samo prije godinu dana 
imali smo odličnu ponudu novog 
vlasnika koju gradonačelnik nije 
prihvatio. Ne treba plakati nad 
prolivenim mlijekom, ali ne treba 
ni zaboraviti kako svaka odluka 
vlasti ima svoje posljedice. Lo-
gično je što mnogi građani u ovoj 
teškoj zdravstvenoj i ekonomskoj 
situaciji, opravdano žale što opa-
tijski proračun nije puno deblji, 
sada kad su nam dodatna sredstva 
najpotrebnija. A mogao je biti. 

Opatija i njeni građani dali su 
velik doprinos u pružanju pomo-
ći potresom pogođenih područja 
Banovine. Iz gradskog proračuna i 
sredstava gradskih tvrtki izdvojili 
smo 300 tisuća kuna, a o trošku 
naših građana će se još dodijeliti 
deset stipendija za petrinjske uče-
nike i studente. Još je značajnije 
odricanje građana koji su donira-
li novac i potrepštine i dopremili 
ih u Crveni križ ili čak u Sisak, 
Petrinju, Glinu i druga mjesta ra-
zrušena nedavnom katastrofom. 
A posebice se to odnosi na naše 
vatrogasce, djelatnike i volontere 
Crvenog križa koji su nesebičnim 
intervencijama i radom pokazali 
da imamo razloga nazivati ih po-
nosom grada. 

Kao što je Opatija pronašla fi-
nancijske snage za pomoć Banovi-
ni s jednim od najvećih iznosa od 
hrvatskih gradova, sada moramo 
pronaći sredstava za pomoć na-
šim građanima i poduzetnicima. 

Zato sam zatražio da u veljači i 
ožujku nastavimo s potporama 
gospodarstvu, odnosno da pro-
dužimo razdoblje tijekom kojeg 
su obrtnici, ugostitelji i drugi pri-
vrednici u 100 postotnom iznosu 
oslobođeni plaćanja najamnine 
i komunalne naknade. Također 
predlažem gradonačelniku da kao 
predstavnik vlasnika gradskog di-
jela dionica LRH-a, u razgovoru s 
Upravom LRH-a pokuša pronaći 
rješenje i za najmoprimce poslov-
nih prostora u vlasništvu našeg 
najvećeg hotelijera. Svakako ne 
smijemo zaboraviti niti na umjet-
nike, glazbenike i druge pred-
stavnike kreativne industrije kao 
i sportske djelatnike koji su tije-
kom proteklih godinu dana prak-
tički ostali bez prihoda. Upravo su 
oni bili prvi koji su se odazivali na 
humanitarne akcije, donatorske 
koncerte i odricali se svojih priho-
da za pomoć drugima. Sada su se 
našli u teškoj situaciji, stoga sma-
tram našom dužnošću pomoći im 
da prebrode „crne dane“ kako bi 
mogli nastaviti raditi ono u čemu 
su najbolji. Iako je socijalni pro-
gram Opatije među najboljima u 
Hrvatskoj, moguće je da je kriza 
brojne građane ostavila bez do-
voljno prihoda za normalni život. 
Zato očekujem od gradonačelnika 
i gradske uprave da se to ispita i da 
se za takve obitelji osigura dodat-
na jednokratna novčana pomoć. 
Sada je najbitnije da gradonačel-
nik presloži prioritete i gradskim 
vijećnicima uputi izmjenu prora-
čuna kako bi se pomoglo svima 
koji su ugroženi, a sve drugo može 
pričekati bolje dane.

� Fernando Kirigin

� predsjednik Gradskog vijeća

Presudno 
je pomoći 
ugroženima



Cijepljenje najjače oružje  
u borbi protiv zaraze

korona

 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 

Cijepljenje – najjače oružje u borbi protiv zaraze koronavirusom
P

osljednjih godinu dana život nam se doslovno okrenuo naglavačke. Ne-
vidljivi neprijatelj, potencijalno opasan po život svakog pojedinca, promi-
jenio je većinu aspekata naših života. Unatoč epidemiološkim mjerama, 
kraj rata protiv koronavirusa tek se nazire, a najveća nada za okončanje 
pandemije leži u cjepivu. Zamolili smo stoga četvero opatijskih medicin-
skih stručnjaka za njihovo mišljenje i pogled na trenutnu situaciju.   

MARIO SUŠANJ
dr.med, specijalist epidemiolog, NZZJZ PGŽ Ispostava Opatija

INGRID KINKELA BARIČEVIĆ
dr.med., spec. obiteljske i hitne medicine, DZ PGŽ Isp. Opatija

Bolesne od COVID-a 19 pregledavam pred kraj radnog 
vremena kako ne bi dolazili u kontakt s drugim pacijentima 
koji ne boluju od korone; tako sam se organizirala od početka. 
Zahvalna sam svim mojim pacijentima koji su shvatili ozbilj-
nost situacije u kojoj smo se našli i pridržavaju se reda. Kako 
još nije pronađen adekvatan lijek za COVID infekciju, glavno 
sredstvo protiv ove bolesti koje za sada imamo je cjepivo. Da 
su ljudi toga i te kako svjesni najbolje govori veliki interes za 
cijepljenje; puno je prijavljenih koji jedva čekaju da ono počne. 
Mnogi ljudi su u dilemi je li rizik od novog cjepiva prevelik, te 
imaju neugodan osjećaj zbog vrlo brzog razvoja cjepiva. Pitaju 
se jesu li ta cjepiva sigurna; nije li možda bolje računati s mo-
gućnošću zaraze nego se izložiti rizicima novog cjepiva. Odlu-
ku o tome treba li se cijepiti ili ne, treba bazirati na odmjerava-
nju koristi i štete. Preporučujem da se cijepe svi koji nemaju 
kontraindikacija za cijepljenje jer smatram da je rizik od teških 
nuspojava nakon cijepljenja manji nego vjerojatnost da će neka 
osoba umrijeti od posljedica korona infekcije.

ESTELA VLAŠIĆ 
dr.med., specijalist pedijatar

Poznato je da je cijepljenje najdjelotvornija zaštita od zaraznih 
bolesti. Aktivno sam sudjelovala u procjepljivanju djece i odgovor-
no tvrdim da je ono uspjelo smanjiti njihovo obolijevanje i patnju. 
Glede sadašnje pandemije COVID-19 zabrinjava me pojava novih i 
agresivnijih sojeva virusa, nedovoljna dostupnost cjepiva, trenutna 
nemogućnost zaštite djece mlađe od 16 godina te promjene u men-
talnom zdravlju djece zbog provođenja oštrih epidemioloških mjera. 
Kada ispitivanja postojećih cjepiva, kao i onih u razvoju, budu dala 
pozitivne rezultate za dječju dob, vjerujem da će se riješiti pitanje 
pacijenata ispod 16 godina. U protivnom, postizanje kolektivnog 
imuniteta i kontrola bolesti ostat će upitni. Poremećaji ponašanja na 
koje nam ukazuju naši psiholozi i psihijatri za dječju i adolescentnu 
dob, posebno anksioznost (u adolescenata često prikrivena), koji 
svojim posljedicama dugoročno ugrožavaju razvitak potencijala bu-
dućih mladih ljudi, u brojnim su zemljama u porastu. Zbog svega 
toga ne smijemo zaboraviti da, uz cijepljenje, jedina zaštita od ove 
bolesti i njezinih posljedica ostaje dostojanstveno ponašanje svako-
ga od nas. Ostanimo stoga odgovorni i nakon cijepljenja, kako pre-
ma sebi, tako i prema svojoj djeci, obitelji i ljudima oko nas, svjesni 
da smo svi zajedno ovisni jedni o drugima.

PROF.DR.SC. VIKTOR PERŠIĆ, 
dr.med., spec. interne medicine/kardiolog, Thalassotherapia Opatija – ravnatelj

Cijepljenje protiv koronavirusa 
je započelo krajem 2020. prema pri-
oritetnim skupinama populacije što 
je odredilo Ministarstvo zdravlja RH 
sukladno međunarodnim smjernica-
ma. Odvija se u cijeloj RH u župa-
nijskim zavodima za javno zdravstvo 
i po terenu, što provodi i epidemio-
loška služba Ispostave Opatija. Tem-
po nažalost nije onakav kakav smo 
željeli, ali sama organizacija je dosta 
zahtjevna, a nabava i isporuka cjepiva 
od strane proizvođača je zapela, što 
je van naše kontrole. Ovo smo cije-
pljenje svi dočekali s velikim olak-
šanjem zbog toga što se dosad nitko 
od nas nije susretao sa tako teškim 
posljedicama, tako velikim brojem 
smrtnih slučajeva i zaista ogromnim 
brojem zaraženih. Cijepljenje je jed-

no od najvećih postignuća u povijesti 
medicine koje je eradiciralo mnoge 
zarazne bolesti, zahvaljujući kojem 
naša generacija, unatoč ovoj pande-
miji, živi u jednom zdravom okolišu 
i okruženju. Sâm razvoj cjepiva je 
iznimno složen, skup i neizvjestan, 
ali velikim napretkom znanosti i 
tehnologije vjerujem da smo dobili 
učinkovito cjepivo protiv korone u 
rekordnom roku – praktički za go-
dinu dana! Svaka serija cjepiva koja 
dođe u RH, kao članicu EU, podlije-
že izuzetno strogim kontrolama regu-
latornih tijela koja su dio sustava EU 
i standarda koji se moraju poštivati. 
Stoga smatram da imamo cjepivo 
jednake kvalitete kao i ostale države 
EU, a nadam se da će u budućnosti i 
njegove količine biti dostatne. 

Sredinom siječnja vratilo se naših 
12 djelatnika koji su, zbog aktualne 
pandemije COVID-19 bolesti, bili na 
ispomoći u KBC-u Rijeka, OB Varaž-
din i Specijalnoj bolnici Lopača. Naš 
je sekundarni COVID centar bio pot-
puno opremljen i spreman za prijem 
bolesnika iz KBC-a Rijeka, no zbog 
značajnog poboljšanja epidemiološke 
situacije njegova je aktivacija bila par-
cijalna, bez prijema vanjskih bolesni-
ka (zbrinjavali smo samo bolesnike 
iz naše ustanove). Sada je sve to, na-
dam se, ostalo iza nas. ‘’Podvukli smo 
crtu’’ i krenuli u ‘’novo razdoblje’’ te 
otvorili mogućnosti da se pacijenti 
ponovno mogu normalno naručivati 
i dolaziti na potrebne pretrage, zahva-

te i rehabilitacijske postupke, iako je 
to i svo ovo vrijeme bilo moguće, ali 
u manjem opsegu. Naših 84 djelat-
nika je cijepljeno, a 72 docijepljeno 
drugom dozom cjepiva. Očekujemo 
kako će se u narednom razdoblju ci-
jepiti većina naših djelatnika, kako 
zbog vlastite sigurnosti, tako i radi 
sigurnosti naših pacijenata. Iako je 
epidemiološka situacija u PGŽ-u 
sada značajno bolja, u ovu novu eta-
pu ulazimo s određenim oprezom, ali 
i optimizmom da će razdoblje ispred 
nas biti drugačije, bolje. Naravno, ne 
treba imati iluzije da će sve biti isto 
kao 2019. godine. Ova će godina ipak 
biti godina suživota s virusom - godi-
na novih izazova.
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Dr. sc. Srđan Kerim (72) nedavno 
je dobio specijalno ovlaštenje od 
gradskih poglavara da zastupa 
Opatiju u razvijanju međuna-
rodne suradnje i partnerstva s 
institucijama i pojedincima koji 

će aktivno promovirati međunarodni ugled Opatije, a 
s ciljem upisivanja Opatije na kartu prestižnih konfe-
rencijskih centara Europe i svijeta. Ovaj ugledni diplo-
mat s opatijskom adresom u svojoj je bogatoj karijeri 
obnašao mnoge visoke dužnosti na međunarodnoj ra-
zini, pa je tako, između ostalog, bio i predsjednik Opće 
skupštine Ujedinjenih naroda 2007. i 2008. godine, a 
sada je član Vijeća predsjednika Opće skupštine UN-a. 
Bio je ministar vanjskih poslova Sjeverne Makedonije, 
pomoćnik ministra vanjskih poslova bivše Jugoslavije, 
veleposlanik u Njemačkoj, Švicarskoj, Lihtenštajnu te 
pri Ujedinjenim narodima u New Yorku. Nositelj je naj-
viših državnih odlikovanja Njemačke, Italije, Austrije, 
SAD-a i još niza drugih  država. Bio je potpredsjednik 
švicarsko-francuske kompanije za trgovinu naftom Co-
pechim, izvršni direktor njemačke medijske grupe Wes-
tdeutsche Allgemeine Zeitung za jugoistočnu Europu 
sa sjedištem u Beču, potpredsjednik multinacionalne 
logističke kompanije Ecolog International koja je glavni 
dobavljač NATO-a, američke vojske i drugIh svjetskih 
kompanija. Počasni je član čuvenog Metropolitan Clu-
ba u New Yorku. Autor je 12 knjiga na sedam jezika iz 
područja međunarodne politike i ekonomije, a napisao 
je i dvije zbirke poezije. Govori sedam stranih jezika. 

Za vrijeme dok ste obavljali funkciju predsjednika 
Opće skupštine UN-a novinari su Vas nazvali 
„predsjednikom svijeta“. Kakav je bio put do te 
prestižne titule?

Rođen sam u Skopju i s roditeljima živio u Štipu, 
važnom povijesnom mjestu u Sjevernoj Makedoniji 
gdje su moj djed i moj otac bili gradonačelnici. Gimna-
ziju sam upisao u Münchenu, to je bila Katolička gimna-
zija, pa iako su moji roditelji bili agnostici, tamo sam 
pohađao nastavu vjeronauka. Nisam se želio izdvajati i 
budući da su sva djeca učila religiju i ja sam krenuo, čak 
sam bio među najboljima u tom predmetu. Ne dijelim 
ljude na većine i manjine, no ako u nekoj sredini nešto 
dominira, smatram da se treba prilagoditi, ne podrediti, 
već prilagoditi. Tamo sam naučio perfektno njemački 
jezik, a učio sam i francuski, engleski i latinski. Zanimali 
su me povijest i geografija, već s 10 godina znao sam sve 
zastave svijeta. U Bavarskoj sam upoznao i nadbiskupa 
Josepha Ratzingera, koji je služio mise, a koji je kasnije 
postao papa Benedikt XVI. Možete samo zamisliti kako 
je bio iznenađen kada sam ga pozvao kao predsjednik 
Opće skupštine da govori u Ujedinjenim narodima. 
Ekonomski fakultet, magisterij i doktorat sam završio 
u Beogradu te sam predavao na tom fakultetu. Tu je za-
počela moja akademska karijera, koja je obilježena pro-
fesurom na Sveučilištu u Beogradu, Hamburgu i New 
Yorku. Za vrijeme studija ostao sam politički aktivan 
te sam izabran za člana Predsjedništva omladine Jugo-

slavije i vodio međunarodno povjeren-
stvo. Već tada sam pokazivao sklonost 
ka diplomaciji koja me pratila cijelog ži-
vota. Pored profesure na Ekonomskom 
fakultetu bio sam i pomoćnik saveznog 
ministra vanjskih poslova Budimira 
Lončara, kojeg i danas često čujem i vi-
đam. Nisam se slagao s velikosrpskom 
politikom te sam otišao u Pariz, gdje 
sam radio u privatnom sektoru. Nakon 
raspada Jugoslavije i završetka rata po-
zvao me prvi predsjednik Makedonije 
Kiro Gligorov te me imenovao prvim 
veleposlanikom Makedonije u Save-
znoj Republici Njemačkoj. Tamo sam 
radio na postavljanju Makedonije na 
političku kartu svijeta. Sve države bivše 
Jugoslavije imale su tada isti, težak po-
sao, kao male i nove države trebale su se 
izboriti za svoje mjesto u međunarod-
noj zajednici. Kasnije sam bio i ministar 
vanjskih poslova Makedonije. Bio sam 
vrlo aktivan u međunarodnim poslo-
vima s ciljem integracije naše regije u 
Europsku Uniju. Smatram da zemlje 
Europe nemaju nikakve perspektive u 
današnjem svijetu ako nisu ujedinjene, 
imaju zajedničke institucije, surađuju i 
zajedno čine jednu kritičnu masu, jer 

intervju

Opatija  
ima puno više 
od Davosa

inače ne možemo biti konkurentni jednoj Kini s 
milijardama ljudi, ili Indiji, ili SAD-u, ili Brazilu. 
Europska ideja je dragocjena i egzistencijalna.

U Ujedinjene narode došli ste kao makedonski 
veleposlanik te ste jednoglasno izabrani za 
predsjednika Opće Skupštine od predstavnika 
192 članice?

Moja veza s Ujedinjenim narodim traje od 
1983. godine, kada sam još u Jugoslaviji kao po-
moćnik ministra bio zadužen za međunarodne 
odnose, dakle skoro 40 godina. To je zaista ogro-
mno diplomatsko iskustvo u kojem ne samo da si 
otvoren prema cijelom svijetu, već i učiš iz iskustva 
drugih zemalja s raznih kontinenata i shvaćaš koli-
ko je važno surađivati, a ne stvarati konflikte. Moja 
je misija oduvijek bila „mir“ i po tome sam poznat 
u UN-u. Za predsjednika Opće Skupštine sam iza-
bran 2007. godine, to je vrhunac karijere svakog 
diplomata. U sustavu UN-a jedina izborna funk-
cija je ova predsjednika Opće skupštine, biraju ga 
svi članovi skupštine, za razliku od npr. generalnog 
tajnika koji se postavlja. Tada je u UN-u bilo 192 
članice i ja sam postigao nevjerojatan rezultat – do-
bio sam svih 192 glasa. Vrlo sam ponosan da su mi 
povjerenje dali ljudi iz cijelog svijeta, pogotovo što 
tu nastupate kao osoba, tu se gleda vaše znanje i 
reputacija. 
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na, Bonna, Beča, Beograda i Istanbula. Posjeto sam 
128 zemalja i mogu reći da je Hrvatska je jedna od 
najljepših zemalja svijeta, a Opatija biser Hrvatske i 
Mediterana. Kao dijete, kada sam imao 8 godina, s 
roditeljima sam bio u Opatiji i Mošćeničkoj Dragi i 
već tada sam želio jednog dana živjeti u Opatiji. To 
mi je bila tek jedna od želja i moram istaknuti da su se 
do danas sve ostvarile, osim one da budem vlakovo-
đa! Volim Opatiju, prekrasne zgrade, divne parkove, 
pogled na Učku i otoke. Veselim se svakoj uređenoj 
fasadi starih vila. Napisao sam i pjesmu povodom 
Dana Grada i zaštitnika Opatije sv. Jakova koja se 
zove „Moja Opatija“. I moja supruga, kao i sinovi i 
unuci jako vole Opatiju. Počeci mog života naginjali 
su očevoj strani u Makedoniji, a završni izgleda idu 
majčinoj, koja je iz Petrinje, iz Hrvatske, a i ja sada 
živim u Hrvatskoj. 

Gradski poglavari ovlastili su Vas da zastupate Opatije 
u razvijanju međunarodne suradnje i partnerstva 
s institucijama i pojedincima koji će aktivno 
promovirati međunarodni ugled Opatije. Kako je 
došlo do te ideje i što planirate?

Imamo jednu lijepu priču koju želimo ispričati 
kako bi Opatija postala europski konferencijski cen-
tar. Jako se rado prihvaćam te obaveze, a najveća su 
mi profesionalna satisfakcija uvijek bili rezultati. Že-
lim pridonijeti napretku od kojeg će i grad i građani 
imati koristi. Opatija mora postati prepoznatljiva. 
Davos je primjerice bio nepoznato selo u Švicarskoj, 
a danas zahvaljujući kongresnom centru cijeli svijet 
zna gdje je Davos. A Opatija ima puno više, to vam 
kaže čovjek koji je obletio Zemlju 50 puta i ima sta-
tus doživotnog senatora Lufthanse. Osim povijesti, 
prirode, vegetacije i  odlične hrane Opatija ima u 
krugu od 200 km čak 6 aerodroma, što je jako važno 
na europskoj i svjetskoj karti. Osnovali smo Počasno 
vijeće savjetnika u kojem su visoko rangirane osobe 
iz Europe koje mogu pomoći svojim ugledom i utje-
cajem i spremno dočekujemo njemačke investitore. 
Ne smijemo dozvoliti da strani investitori određuju 
budućnost našeg grada, a mi da budemo samo pro-
matrači. To je moj motiv zbog kojeg sam se prihvatio 
ove obaveze. 

Autor ste 12 knjiga na sedam jezika iz područja 
međunarodne politike i ekonomije te dvije zbirke 
poezije?

Sve što pričam i radim mora ostati zapisano za dru-
ge, ne smijemo biti sebični i ne ostaviti svoja iskustva 
onima koji dolaze iza nas. Ja to radim kroz knjige. Ovih 
dana iz tiska izlazi moja dvanaesta knjiga, u izdavač-
koj kući Fraktura, a zove se „Svijet bez granica“. Ima 
provokativan naslov, jer svijet je danas prepun granica, 
ali ovaj autor nije naivan, već ima viziju da je mogu-
će otkloniti granice tako što ćemo ih prvo otkloniti u 
svojim glavama. Ova knjiga ima i filozofsku crtu, što će 
čitatelji i sami ubrzo moći otkriti. 

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Živjeli ste u 10 gradova diljem svijeta i 
odabrali Opatiju za svoj sadašnji dom. 
Čime Vas je naš grad tako očarao?

U svojoj dugoj diplomatskoj kari-
jeri od 40 godina živio sam u 10 gra-
dova, u svjetskim metropolama poput 
New Yorka, Pariza, Berlina, Münche-

Što biste istaknuli kao svoje najveće uspjehe za 
vrijeme rada u Ujedinjenim narodima?

Odgovor na klimatske promjene bio je je-
dan od mojih prioriteta jer je toliko predaleko 
taj problem otišao, toliko se presporo dosad re-
agiralo, da je sve što sada možemo učiniti samo 
minimiziranje štete. Usprkos najutjecajnijim ze-
mljama na svijetu, ja sam tada uspio probiti zid 
otpora i staviti u prioritet Ujedinjenih naroda 
klimatske promjene, koje su do tada bile tabu 
tema. Klimatske promjene nisu problem neke 
države, jer oblaci nisu ni američki ni hrvatski, 
kao ni snijeg ni vjetar. Trebamo se zapitati što 
ostavljamo budućim generacijama? Zaštita oko-
liša ne smije biti sama sebi cilj te moramo imati 
energiju kroz obnovljive izvore. Kombinacija 
zaštite okoliša i uključivanje obnovljivih izvora 
energije je rješenje za čovječanstvo. Pored odgo-
vora na klimatske promjene uspio sam napraviti 
još nešto nevjerojatno – pomaknuti Reformu vi-
jeća sigurnosti da se poveća broj članica iz faze 
„razgovora“ u fazu „pregovora“, što nije nikome 
ranije uspjelo. Velika je razlika između razgovora 
i pregovora, razgovarati možete godinama bez 
rezultata, a pregovori vode ka cilju i nekom do-
govoru. No, na moje veliko razočarenje, do da-
nas, nakon 13 godina, ti se pregovori još uvijek 
vode bez rezultata.

Moja Opatija
Dok se morska plava i nebeska plava
Bore za primat tko je ljepši, poput dva lava
Moja Opatija mirno spava.

Dok se Učka i Gorski kotar
Dovikuju pomoću vjetra
Koji huči poput rike lava
Moja Opatija mirno spava.

Dok se Jadranska vrata, Cres i Krk
Bijele u morskoj pjeni
K’o zubi u čeljusti lava
Moja Opatija spava.

Moja Opatija uvijek mirno spava
Jer se njenoj ljepoti svi carevi dive,
Od Franje Josipa do najmoćnijeg lava.

� U čast Dana grada Opatije
� Opatija, 23 srpnja 2015. godine
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 Što vama znači 
Valentinovo?

Saša 
Jeletić

Dario 
Schweitzer

� Prilika za pokloniti  
pažnju voljenima

Da, proslavit ću Valenti-
novo sa svojom suprugom i 
dvoje djece, izdvojit ćemo 
vrijeme da jedno drugome 
poklonimo više pažnje nego 
što je to uobičajeno. Vjerojat-
no ćemo si darovati i koji poklon-
čić, ali ne treba previše komercijalizirati taj blagdan, 
kako se to zna događati. Zbog poslovnih obaveza još 
nisam stigao prošetati po našem parku, ali vidio sam 
na portalima da je okićen u duhu Dana zaljubljenih, 
pa ćemo svakako nastojati prošetati i doživjeti taj 
ugođaj. A i najavljeni koncerti djeluju primamljivo, 
pa ako moja draga bude željela, možda i odemo.

Ove će godine meni 
Valentinovo biti poseb-
no, jer se ranijih godina 
često događalo da je moja 
supruga u to vrijeme bila 
na poslovnom putu. Sada 
imamo priliku biti zajedno što 
ćemo naravno iskoristiti za obi-
teljsko druženje s našom djecom, a vjerojatno i za 
neki romantični trenutak uz kakav ručak ili veče-
ru, doduše mimo restorana jer su nažalost zatvo-
reni. Ipak, nama je korona donijela i nešto dobro, 
jer je moja draga tu i bit ćemo za Valentinovo za-
jedno.



Tatjana  
Jelušić

Soka  
Vošpić

Tomislav 
Fak

Daria 
Jurman

� Prilika za pokloniti  
pažnju voljenima

Ljubav je prava ako se ne-
koga voli sve dane u godini, 
pa smatram da ne treba na 
Valentinovo to posebno do-
kazivati. Valentinovo je možda 
više za mlađe koji vole nekako 
amerikanizirano obilježavati taj blag-
dan, no to nije previše po našim običajima. Naravno 
nije loše da se park okitio u duhu Dana zaljubljenih, 
jer u ovo sumorno vrijeme to osvježenje  pridonosi 
da se osjećamo bolje. Lijepo je i što će se održati 
koncerti, ali mene bi koncerti mogli privući i da se 
održavaju bilo kojeg drugog dana u godini.  

Zaljubljena sam u Opa-
tiju i zato se veselim Valen-
tinovu jer ću taj dan pro-

vesti u najljepšem dnevnom 
boravku na svijetu, u Opatiji 
koja mi uzvraća ljubav svojom 
ljepotom. Za mene je Valentinovo 
svaki dan kada sam u Opatiji. Živim na rela-
ciji Matulji – Lovran, no kad god mogu uživam u 
Opatiji koja mi pruža radost i ljubav. Ljubav, sre-
ću, mir, to je ono što treba poticati u nama i širiti 
oko nas, pa ako Valentinovo u tome može pomo-
ći, zašto ne?

Cvijet za moju suprugu 
je obavezan za Valentino-
vo. Da su drugačiji uvjeti 
možda bi mogli negdje iza-
ći, a ovako ćemo biti kući s 
našom djecom. Nije loše da po-
stoje takvi blagdani koji te podsjete 
da jedno drugom moramo posvetiti više pažnje. 
Pretjerana komercijalizacija nije dobra, ali čini mi 
se da se za Valentinovo baš ne kupuju neki veći 
pokloni, već samo sitnice. Puno više je komerci-
jaliziran Božić, a Valentinovo se ipak obilježava 
prikladnije.  

Iskreno, meni Valentinovo 
ne znači ništa i nemam po-
trebe da mi taj dan bude ne-
što poseban. Ako si zaljubljen 
onda ti je svaki dan Valentinovo. 
Ali nemam ništa protiv da ljudi 
slave Dan zaljubljenih, a lijepo mi je 
i to što je u parku postavljena prigodna dekoracija, 
što ima puno srčeka i ljubavnih poruka. Valentino-
vo je dosta komercijalizirani blagdan, no zasad kao 
prodavačica nisam primijetila da se kupuje takav tip 
sitnica. Ipak očekujem da će biti takve potražnje na 
samo Valentinovo, mada ponuda u ovoj prodavaoni-
ci nije prigodničarski proširena.    

anketa

 Piše  MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Blagdan sv. Valentina je od davnina obilježavan na dan 14. veljače, tj. dan 
prije poganskog blagdana plodnosti. Povezanost sv. Valentina uz pitanja 
ljubavi potječe iz legende o braku mlade kršćanke s rimskim legionarom, 

koji je iz ljubavi prema njoj također postao kršćaninom. Tijekom priprava za 
brak oboje su na smrt oboljeli, a svetac je njihov brak blagoslovio dok su njih 
dvoje umirali u samrtnom zagrljaju na bračnoj postelji.[ U Hrvatskoj se obi-
lježavanje Valentinova kao Dana zaljubljenih uglavnom vezuje uz utjecaje iz 
američke popularne kulture, objašnjeno je u Wikipediji. 
Obilježavanje Valentinova za turističku Opatiju značilo je povećani promet u 
restoranima i drugim ugostiteljskim lokalima, te u trgovinama, što ove godine 
nije moguće zbog koronakrize. Ipak, opatijska Turistička zajednica je deko-
racijom parka podsjetila na taj blagdan, a organizacijom koncerata Marka 
Tolje u Gervaisu dana je prilika za poseban doživljaj. Što im znači Valenti-
novo, da li ga i kako obilježavaju, upitali smo nekolicinu slučajnih  sugovor-
nika koje smo zatekli na opatijskoj Slatini.  
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karneval

Okupio je oko sebe grupu entuzi-
jasta, prijatelje i članove njegove glaz-
bene grupe “Bonaca” te fanove tadaš-
njih motocikličkih utrka na Preluku.

“… Krenulo se spontano …”, skro-
mno veli Dule.

U financijskoj oskudici došao je do 
izražaja smioni duh ljudi, probudila se 
pojedinačna i kolektivna kreativnost 
u koju su uloženi mjeseci truda, rada 
i domišljatosti u stvaranju neobičnih 
vozila na kugličnim ležajevima.

Kako su prolazile godine i redale 
se obljetnice opatijskih Balinjerada, 
u manifestaciju se uključivalo sve više 
zainteresiranih posjetilaca, sudionika 

N a Antonju, kako to običaji nalažu, podignut je Pust na 
opatijskom mrkatu i na drugim lokacijama po gradu gdje 
se tradicionalno njeguju pusne užance. Pred mrkatom je 
opatijski gradonačelnik Ivo Dujmić predao ključeve grada 
predao pusnom gradonačelniku Dušku Jeličiću Duletu, 

Pust je u organizaciji „lumberaša“ obješen na pal i – peto godišnje doba je 
moglo početi. Poznato je da karnevalsko doba u Opatiju donosi maš-

karane tance, karnevalsku povorku, Maškarani klapski maraton i je-
dinstvenu Balinjeradu, utrku na kugličnim ležajevima. Nažalost, 

i maškarama je sve planove poništila korona. Ništa se ne može 
i neće održati, jer se epidemiološke mjere ne bi mogle is-

poštovati kod takvih masovnih okupljanja, javili su or-
ganizatori karnevalskih zbivanja. No, ne predaju se 
lako, po onoj „krepat ma ne molat“, pa su najavili 

da će jednostavno maškare preseliti u ljeto, kada bi 
mogli biti bolji uvjeti i za Balinjeradu i za Maškarani 

maraton.
Ipak, jedan događaj u ovogodišnje pusno vrijeme, po-

tvrdio je da je Opatija karnevalski grad, da je Balinjerada njen 
brend i da zaslužuje skulpturu koja će tome svjedočiti. U glavnoj 

opatijskoj ulici, na lokaciji zelenog otoka ispred Ville Devane, postav-
ljena je skulptura dječaka na kariću. Na pločici uz ova skulptura u bronci, 

za koju je inicijativu dao Mjesni odbor Centar I, stoji:

Predaja ključeva grada – Dule i Dujmić

Balinjerada Opatija  
– skulptura u bronci

Prilagođeno (ne)vremenu – Jerko Gudac i njegova mini 
izložba karića ispred “Barića“ na dan kada je podignut Pust

Balinjerada  
dobila skulputru

Opatijska Balinjerada je 2019. godine, zahvaljujući anga-
žmanu opatijske Turističke zajednice, dobila zaštićeni 
žig i ime, potvrdivši  time originalnost i izvornost karne-

valske manifestacije. 
A tko je glavni i odgovorni “krivac” za svo to karnevalsko lu-

dilo oko Balinjerade?
Nitko drugi nego legendarni Duško Jeličić Dule, “otac Balinjera-

de”, idejni začetnik, inicijator prve, nulte utrke davne 1983. godine. 
SPIRITUS MOVENS kroz desetljeća održavanja  ove manifestacije.

i sponzora. Zajednič-
kim snagama spojili 
su najbolje tradicije 
Karnevala: uzbuđe-
nje, zabavu, humor, 
satirične komentare i 
stavove na društveno-
politička zbivanja u 
opuštenoj atmosferi, 
privlačeći na tisuće 
posjetitelja u središte 
Opatije. 

Opatijska Balinje-
rada postaje i ostaje 
sinonim najpoznatije 
maškarane piste na 
svijetu kroz autentični 
izraz domaćeg “šker-
ca” i pusnog duha, 
navela je između osta-
loga akademska slika-
rica Ksenija Mogin, na 
natpisima na izložbi 
posvećenoj Balinje-
radi što je otvorena u 
Umjetničkom paviljo-
nu „Juraj Šporer“.  Uz 
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 Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Duško Jeličić Dule i mala ekipa Balinjerade okupila se na startu 7. veljače točno u podne, kako 
bi simbolično podsjetila na tradicionalnu manifestaciju koja se ovog Pusta morala preskočiti

Skulpturu Balinjerada 
Opatija, autorice Tatjane 
Kostanjević , postavlja Grad 
Opatija, a u čast manifestaciji 
Balinjerada čiji su začetnici 
Duško Jeličić i grupa Bona-
ca te karnevalska skupina 
D.S.&P.D. 

Akademska kiparica Tatja-
na Kostanjević, koja je dugo 
godina živjela i radila u Opa-
tiji, u opatijskom je prostoru 
već ostavila značajan trag i 
autorica je više skulptura po-
stavljenih u opatijskim parko-
vima i šetalištima. Svoj naj-
noviji rad namijenjen Opatiji 
ovako opisuje: 

Veseli dječačić spušta se na 
kariću, izvodi neki manevar i 
maše….Opatijska je Balinjera-
da  jedinstvena. Stoga i zahtje-
va toplu, privlačnu i pamtljivu 
skulpturu. Skulpturu u koju je 
utkana emocija. Na Balinjera-
di sudjeluju sve generacije, a 
tradicija sudjelovanja stiče se 
od malih nogu. Dječak na ka-
riću simbol je tradicije, veselja 
i dječje radosti koja je u svima 

malima i odraslima dok traje 
Balinjarada.

Uvijek s veseljem radim 
za Opatiju, a Opatiji i grado-
načelniku zahvaljujem na još 
jednom ukazanom povjere-
nju. Zahvaljujem svim svo-
jim poslovnim suradnicima i 
opatijskim prijateljima koji 
su s toliko veselja sudjelovali 
u realizaciji…

Skulpturu je u broncu li-
jevala Ljevaonica umjetnina 
Akademije likovnih umjet-
nosti iz Zagreba.

Kako bi se još potencirala 
dinamičnost radnje, zamisao 
je da brončana skulptura lebdi 
iznad cvijetnjaka kao da dječa-
čić na kariću leti niz nizbrdi-
cu. Arhitekta Darko Špiljarić 
iz Dizz Concepta iz Zagreba 
osmislio je postament. 

Kako je umjetnost kreira-
nje, a ne prepisivanje stvar-
nosti tako je i karić malo mo-
dificiran, onoliko koliko je 
potrebno za priču. A ovo je 
priča u Opatijskoj Balinjera-
di. Jedinstvenoj.

fotografije koje svjedoče tradiciji opatijske Balinjerade, te izlo-
žene kariće, na izložbi se prezentira i film o kojem Duško Jeličić 
Dule. kaže:

To je film kega smo storili za trejset let Balinjerade. Robert 
Kalčić je monitral moje snimke ke san delal na sakoj Balinjera-
de, pa se moru videt neki  lepi prizori.

GALERIJA 
OPATIJSKIH 
PUSTI

Tu san da se užanca  
ne zatare – Pust  

ispred mrkata

ĆoViD – podignut  
u Brajšinom prolazu

 Trutina  
–obješen   
u Ičićima

Azilko Kompostanić   
- u Veprincu s lokalnom 
problemima

dr. mr. sc. Edipo Cjepić  
– optužen u Poljanama

Koronko Špuntić  
– visi u Vasanskoj
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lučka uprava

Ž
upanijska Lučka uprava 
Opatija–Lovran–Mo-
šćenička Draga u pro-
teklih je godinu dana 
provela niz radova na 
području grada Opa-

tije - realizirana je sanacija ško-
ljere Volosko koja je dohranjena 
s preko 700 „kubika“ kamenog 
materijala te su izvršene manje 
sanacije školjera lučice Dražica i 
Ičići, kao i brojne sanacije lučkog 
područja koje prilikom gotovo 
svakog jačeg nevremena praće-
nog velikim valovima bude oz-
biljno oštećeno.

- S izvornim godišnjim pri-
hodom manjim od 3 miljuna 
kuna nastojimo svake godine 
pripremiti dio projektne doku-
mentacije za neku od naših 11 
luka, lučica i privezišta koje tre-
ba dograditi ili urediti. Također, 
znatna sredstva na godišnjem ni-
vou trošimo na održavanje i nuž-
nu sanaciju dotrajalog lučkog 
područja izgrađenog većinom 
još u doba Austro-Ugarske Mo-
narhije. Trenutačno provodimo 
najveći projekt u povijesti ove 
Lučke uprave, a to je dogradnja 
obale i izgradnja obalne šetnice 
u Mošćeničkoj Dragi. Ukupno 
su na cijelom području koje po-
krivamo u tijeku projekti u vri-
jednosti od oko deset milijuna 
kuna, a jasno je da se uz vlastita 
sredstva tu oslanjamo i na veliku 
financijsku pomoć Ministarstva 
mora, prometa i infrastrukture, 
Primorsko-goranske županije i 
lokalnih samouprava, kazao je 
ravnatelj Fernando Kirigin te 
istaknuo kako Opatijce najviše 
zanima kada će napokon doći na 
red investicija koja se najavljuje 
već niz godina - proširenje luke 
Opatija, Ika i Volosko čija je in-
frastruktura nastala još u doba 
Habsburgovaca i danas je u jako 
lošem stanju.

- Radi se o važnom pitanju, a 
odgovor ovisi o samo jednoj stva-
ri – osiguranom financiranju. 
Projekti dogradnje luke Opatija, 
Ika, Lovran i Volosko vrijedni 
su, pojedinačno, između 75 i 150 
milijuna kuna, stoga je njihova 

realizacija moguća jedino pu-
tem EU fondova. Za ilustraciju, 
nadležno Ministarstvo je u ovoj 
godini za dogradnju i uređenje 
svih luka na našim otocima i oba-
li predvidjelo 70 milijuna kuna. 
Dakle, kad bi sve dali samo našoj 
Lučkoj upravi, ne bi to bilo do-
voljno za realizaciju niti jednog 
od projekata, objasnio je Kirigin.

Kazao je kako se u prethod-
nom razdoblju za luke pod inge-
rencijom ŽLU Opatija-Lovran-
Mošćenička Draga nisu mogla 
koristiti EU sredstva iz Opera-
tivnog programa Konkurentnost 
i kohezija koji je namijenjen 
razvoju otoka, dakle lukama na 
otocima i kopnenim lukama koje 
su direktnom brodskom vezom 
365 dana u godini povezane s 
otocima, primjerice trajektne ili 
putničke luke. No, pripremaju se 
nove mjere za sufinanciranje iz-
gradnje luka EU sredstvima koje 
bi trebale biti poznate ove godi-
ne, a trajale bi do 2027. godine. 

- Bilo bi idealno da se u sklo-
pu novih mjera, u koje ćemo se, 
nadam se, moći uklopiti i reali-
ziraju sve dogradnje i uređenja 
luka i lučica Opatijske rivijere. 
Najveći među njima je Projekt 
proširenja luke Opatija koji je 

trenutačno u fazi pravomoćne lokacijske dozvole, a vrijednost 
projekta je oko 150 milijuna kuna. Kako bi se realizirao ovako 
skupi projekt pripremljen je javni poziv kojim će se pokušati 
pronaći zainteresirane investitore za realizaciju projekta – Do-
gradnje luke Opatija. Proširenjem i povećavanjem kapaciteta 
luke Opatija omogućio bi se dolazak većih brodica i jahti, što bi 
utjecalo na daljnji razvoj nautičkog turizma Opatije i šire regije, 
kazao je Kirigin.

Projekt podrazumijeva rekonstrukciju i dogradnju postojeće 
luke s izgradnjom lukobrana i dogradnjom gatova u komunalnom 
dijelu luke, čime bi lokalno stanovništvo dobilo svoj dio luke vi-
sokog standarda. Izgradnjom lukobrana proširio bi se zaštićeni 
akvatorij luke i dobio njen novi nautički dio. Nautički dio luke 
je lukobran s 23 zaštićena veza za mega jahte dužine od 20 do 50 
metara. S vanjske strane lukobrana dobila bi se dva bočna veza za 
prihvat brodova dužine do 220 metara i velikih motornih jahti 
dužine do 130 metara, dok je na glavi novog lukobrana planirana 
nova benzinska postaja za opskrbu plovila.

I projekt dogradnje luke Ika, koji je u fazi pravomoćne lo-
kacijske dozvole, značajno bi povećao kapacitete namijenjene 
domaćem stanovništvu, ali i turističkoj namjeni. Ravnatelj Kiri-
gin kazao je kako je ishodovana građevinska dozvola za 1. fazu 
odnosno za zemljane radove – nasipavanje primarnog lukobra-
na i platoa.

Objasnio je i kako je projekt dogradnje luke Volosko u fazi 
izrade idejnih rješenja te je za potrebno proanalizirati koncepcije 
dogradnje luka i odabrati varijantu s kojom bi se išlo u daljnju 
razradu. 

- Puno vremena smo uložili u sređivanje dokumentacije, akata 
ove Lučke uprave i reviziju stanja s preko 1.000 vezova, snimljene 
su luke dronovima, obilježeni vezovi, formirana lista čekanja na 
vezove, a sad ubrzo sljedi sklapanje novih ugovora sa svih preko 
tisuću korisnika luka pod ingerencijom Županijske lučke uprave 
Opatija-Lovran-Mošćenička Draga, zaključio je Kirigin.

Proširenje luke  
čeka na EU fondove

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Radna ekipa Lučke uprave – Ivan Brguljan, Fernando Kirigin, Alessandra Selak i Hrvoje Florijan (slijeva na desno)
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Korona  
ih nije zaustavila
Na području Grada Opatije djeluje 15 mjesnih 

odbora, a njihove aktivnosti nisu stale ni u 
vrijeme korona krize. Realizirani su mnogi 
programi, od kulturno zabavnih događanja 

MO VEPRINAC–UČKA

Pokloni za najmlađe  
i najstarije mještane

MO CENTAR I 

Nova parkirna 
mjesta

Premještanje pješačkog prijelaza i 
dobivanje čak četiri novih parkirnih 
mjesta, postavljen rukohvat kod Mr-
kata i otvoreni javni WC-i na šetnici 
Lungomare tek su neke od uspješnih 
akcija MO Centar I prošle godine.

- U razgovoru s građanima, ali i 
svakodnevnim promatranjem po-
četka Spinčićeve ulice došli smo do 
zaključka da pješački prijelaz treba 
izmjestiti dvadesetak metara niže jer 
učenici i građani cestu prelaze na tom 
mjestu. Time smo ne samo pridoni-
jeli sigurnosti, već dobili čak četiri 
parkirna mjesta u centru grada. Mala 
zelena površina premještena je na 
mjesto gdje je nekada bila telefonska 
govornica te je iscrtan još jedan pje-
šački prijelaz prema samom ulazu u 
poštu. Kada smo ovaj naš prijedlog 
iznijeli gradskim službama složili 
su se da je ideja prihvatljiva i izvedi-

MO VASANSKA 

Mikulini pokloni 
kroz prozor 

Iako je korona onemogućila ili us-
porila velik broj aktivnosti i događanja u 
Opatiji, Mjesni odbor Vasanska proveo 
je planirane akcije te održao svoje tra-
dicionalne manifestacije. Pust Koronko 
Špuntić obješen je na stup, Mikula je 
poklone podijelio kroz prozor u skladu s 
epidemiološkim mjerama, organizirana 
je izložba kravata Emila Jeletića, održa-
no prilagođeno Pjesničko veče, uređen 
Put za Plahuti s novim parkiralištem te 

Blagdanski susret sa starijima uz poklone

Mikula i pomoćnici kombijem su obišli mališane

Novouređeno stepenište i rukohvat u Ulici dr. Maxa Josepha Oertela

Članovi Mjesnog odbora organi-
zirali su za kraj godine dvije vrijedne 
akcije – jednu za veprinačke mališane, 
a drugu za starije sumještane.

- Za Svetog Mikulu podijelili smo 
preko 90 poklona za naše najmlađe Ve-
prinčane. Budući da zbog propisanih 
epidemioloških mjera i zabrane okup-
ljanja nismo mogli organizirati doček, 
ukrcali smo u kombi Mikulu i poklone 
te prošli svaki zaseok i sve kuće te mali-
šanima uručili poklone. To je za djecu 
bio posebni doživljaj, dolazak Mikule 
s poklonom ispred vrata zasigurno će 
dugo pamtiti. Iako je bilo jako ružno 
vrijeme, uspjeli smo obići sve kuće i ra-
zveseliti sve mališane. 

Uoči samog Božića podijeli smo 
35 poklona našim starijim sumješta-
nima koji imaju 80 i više godina. Jako 
su se razveselili, jer ih u ova doba pan-
demije rijetko tko posjećuje. Poštivali 

smo sve epidemiološke 
mjere kako bismo ih za-
štitili te smo se većinom 
družili ispred kuća. Obje 
akcije organizirao je MO 
Veprinac-Učka, a Kul-
turno društvo Leprinac 
financiralo je kalendare 
koje smo poklonili sta-
rijima. Ovom prilikom 
zahvaljujem svima koji su 
pomogli u akciji, kazala je 
predsjednica MO Zorica 
Sergo.

Premještanjem pješačkog prijelaza dobivena su 4 parkirna mjesta

va. Radove vrijedne oko 
50 tisuća kuna trebali su 
izvesti Parkovi, no kako 
ovom preinakom dobiva-
mo nova parkirna mjesta, 
dogovorili smo da veći-
nu troškova snosi tvrtka 
Opatija 21, dok je jedan 
dio financirao Grad, a 
tek manji dio naš Mjesni 
odbor, istaknuo je Saša 
Alobić iz MO Centar I te 

provedeno još mnogo drugih akcija u 
organizaciji Mjesnog odbora.

- Ponosni smo što smo unatoč si-
tuaciji uzrokovanoj koronavirusom 
uspjeli realizirati puno toga. Najvažni-
je je uređenje ceste Put Plahuti, koje 
građani  Vasanske traže već niz godina. 
Cesta je rekonstruirana i primjereno 
uređena te smo dobili i lijepo parkira-
lište za 15 vozila. Uspjeli smo završiti 
i uređenje stubišta Dr. Maxa Oertela 
od Nove ceste prema Thalassotherapi-
ji, koje nitko nije uređivao 40 godina, 
uredili smo kamena gazišta, postavili 
novi rukohvat i novu oznaku ulice. U 
produžetku, u parku ispred Vile Esperi-
je, postavili smo 38 m ograde. Također 



aktivnosti MOKorona  
ih nije zaustavila

do komunalnih radova, mnoge pod zaštitnim maskama 
i uz pridržavanje epidemioloških mjera.  Ovog puta do-
nosimo  izvještaje o radu i dostignućima nekoliko opatij-
skih  mjesnih odbora.

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

MO BELVEDER

Uređen pristupni put

Uređen i betoniran pristupni put i nove stepenice dugogodišnja su želja stanara okolnih zgrada

Dugogodišnji problem neuređenog 
puta i stepenica između zgrada Suda i 
Porezne uprave konačno je riješen na 
veliko zadovoljstvo stanara okolnih 
kuća na adresama Nova cesta 39, 41, 
43 i 45, ali i svih ostalih građana kojima 
je taj pristup od Nove ceste prema M. 
Tita od velike važnosti budući da im je 
jedini pristup autobusnoj stanici, liječ-
niku, ljekarni i Gradskoj upravi. Ure-
đen je i dio puta prema parkingu iza 
zgrade Suda i gornjem ulazu u zgradu, 
kao i prema Maloj školi. 

- Uređenje ovog puta imamo već 
dugo na dnevnom redu našeg Mje-
snog odbora. Nalazi se na gradskoj 
čestici pa smo očekivali da će Grad to 
riješiti, no zbog oslabljene financijske 
situacije uslijed koronakrize Grad to 
nije mogao financirati te smo odlučili 
da sami krenemo u realizaciju. U do-
govoru s Gradom i Komunalcem kao 
izvođačem uređen je put koji je bio 
vrlo derutan i po kiši neupotrebljiv, 

sanirana je podloga, be-
toniran put i napravljene 
nove stepenice te se sada 
može normalno hodati. 
Vrijednost investicije je 
oko 20 tisuća kuna, no još 
imamo nekih dodatnih za-
htjeva pa ne znamo točan 
konačni iznos, objasnio je 
predsjednik MO Belveder 
Zdenko Sušanj. Istaknuo 
je kako se dugogodišnja 
upornost stanara isplatila 
i kako treba biti uporan 
kada se nešto želi realizira-
ti. Stanari okolnih zgrada 
vrlo su zadovoljni uređe-
njem puta i na adresu Mje-
snog odbora stižu zahvale 
jer je se po tom putu danju 
jedva moglo hodati, noću 
je to bilo nemoguće, kao ni 
po kiši. Želja im je još da se 
postavi rukohvat i rasvjeta. 

Premještanjem pješačkog prijelaza dobivena su 4 parkirna mjesta

dodao kako Mjesni odbor ima dobru 
suradnju s Gradom, naročito s pročel-
nikom Filipom Vlahom. Postavljeni 
su i rukohvati s desne strane na stepe-
ništu od tržnice prema pekari, budući 
da su ih mnogi građani kontaktirali 
kako nije dovoljno da je rukohvat 
samo s lijeve strane. U Šenoinoj uli-
ci iznad bivšeg vrtića postavljena je 
ograda nakon što je par automobila 
„propalo“ s povišenog dijela ceste te 
je kameni stup vraćen na svoje mje-

sto. Alobić je izrazio po-
sebno zadovoljstvo i do-
govorom da se iskoriste 
„zaboravljeni“ koševi koji 
su nekada bili u Balonu na 
Gorovu, a novo će mjesto 
naći u Dobreću. Grad je 
poslušao i prijedlog da se 
otvore javni WC-i uz Lun-
gomare, a u razmatranju je 
prijedlog da plaža Škrbići 
postane Dog Friendly. 

smo postavili koš za smeće. Na zamolbe 
građana u ulici Put Vrutki postavili smo 
dva stupa javne rasvjete, a također smo 
organizirali sanitarnu sječu nabujalog 
zelenila. Očistili smo i obnovili Izvor 
Vrutki, a tu nas još čeka rekonstrukcija 
spomen-ploče te uređenje spoja šetni-
ce Carmen Sylve s Veprinačkim putem, 
koji je odavno zarastao. Korona nije 
zaustavila ni naša tradicionalna događa-
nja, pa smo tako Pjesničku večer održali 
u skladu s epidemiološkim mjerama 
ispred prostorija MO na kojoj smo pro-
movirali našu himnu koju je uglazbio 
Duško Jeličić Dule. Povodom Dana kra-
vate Emil Jeletić imao je izložbu s preko 
200 kravata, a održali smo i darivanje 

za Svetog Nikolu, 32. put zaredom, na 
kojem su mališani poklone dobili kroz 
prozor i bez kontakata. Organizirali 
smo i podizanje pusta Koronka Špun-
tića, a ljude zamolili da u širokom luku 
zaobiđu našu ulicu u vrijeme podizanja 
te se tako pridržavali propisanih mjera, 
no većina nas ipak nije poslušala, kazao 
je predsjednik MO Vasanska Mladen 
Žigulić te pozvao sugrađane da posjete 
njihove web stranice www.vasanska.net 
i tamo saznaju sve o povijesti, budžetu i 
novostima iz MO. Naglasio je da u MO 
Vasanska djeluje 7 predstavnika koji 
složno rade bez uplitanja politike koja 
se spomene samo na konstituiranju i 
zadnjoj sjednici.Rekonstruirana i primjereno uređena cesta put Plahuti
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Humanitarna aukcija 
Nikole Kurtija

N
akon razornog potresa koji je pogodio 
Sisačko-moslavačku županiju cijela se 
zemlja mobilizirala kako bi pomogla 
stradalima, a Nikola Kurti  iz Fotograf-
skog studija Foto Kurti koji posluje u 
Rijeci i Opatiji pokrenuo je zanimljivu 

humanitarnu aukciju nogometnih dresova koje 
je sakupljao preko 25 godina, kao i sportskih fo-
tografija HNK Rijeke, te sav prihod namijenio za 
pomoć stradalima u potresu. Vrlo brzo akcija se 
proširila diljem zemlje, ali i izvan granica te su 
joj se pridružila najpoznatija nogometna imena, 
kao i poznata imena iz drugih sportova. Tako su 
se u ponudi našli potpisani dresovi Ivana Peri-
šića, Zlatana Ibrahimovića, Edvina Džeke, Ivora 
Pandura, Nikole Kalinića, Gorana Brajkovića, 
Damira Milinovića, Damira Kreilacha, Ivana 
Močinića, Ivana Rakitića, Nikole Kalinića, Toni-
ja Kukoča, Samira Baraća, Ivana Krapića, Mirze 
Džombe, Aramisa Naglića, Valentine Blažević 
i brončanih rukometašica te mnogih drugih. 
Svakog dana Nikola na svojoj Facebook stra-
nici u podne objavljuje fotografiju dresa, lopte 
ili sportske fotografije za licitaciju, koja traje 
do sljedećeg dana u podne. Pobjednik licitacije 
uplaćuje sredstva na žiro račun Caritasa Sisačke 
biskupije te mu se kupljeni dres ili fotografija do-
stavljaju na dogovorenu adresu. 

- Želja mi je bila dati svoj doprinos stradalima 
u razornom potresu te sam odmah stavio na auk-
ciju zidnu fotografiju koju sam imao kod kuće sni-
mljenu na utakmici Rijeka - Hajduk 2016. godine 
koju su potpisali svi igrači koji se nalaze na foto-
grafiji. Kako sam službeni fotograf Rijeke, a bio 
sam i službeni fotograf nogometne reprezentacije, 
imao sam dvadesetak potpisanih dresova koje sam 
dobio na poklon i čuvao. Iako su mi svi vrlo dragi, 
odlučio sam ih staviti na aukciju za ovaj humani-
tarni cilj. Ja ne mogu ići tamo popravljati krovove 
i penjati se, to ne znam raditi, ali mogu ovo i po-
nosan sam da je akcija prepoznata i javljaju mi se 
prijatelji i sugrađani, ali i mnogi poznati sportaši. 
Neki su dresovi postigli cijenu i od 5 tisuća kuna. 

akcije

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Moja je želja da se novac uplaćuje di-
rektno na račun Caritasa Sisačke bi-
skupije, imam povjerenja u tu organi-
zaciju koja nabavlja modularne kućice 
za obitelji stradale u potresu i želio sam 
sakupiti novac za barem dvije kućice, 
no čini mi se da će biti i za više, obja-
snio je Nikola Kurti te istaknuo kako 
je do sada sakupljeno preko sto tisuća 
kuna, a akcija će trajati dokle god bude 
doniranih dresova i zainteresiranih za 
licitaciju. Nikola je u siječnju proslavio 
svoj rođendan i tim povodom objavio 
fotografiju dresa kluba NK Opatija 
uz zamolbu prijateljima da uplate po 
50 kuna, a njemu će kao rođendanski 
poklon ostati dres kluba u kojem je 
proveo najljepše godine i gdje je ste-
kao najbolje prijatelje. Rezultat je bio 
preko 120 uplata Sisačkoj biskupiji. 
Prije nekoliko dana u društvu prijate-
lja i velečasnog Nikice Jurića i sam je 

posjetio područje Petrinje i okolnih 
sela te župnika župe u Komarevu Mir-
ka Režeka, koji je prije služio u crkvi 
Marije Pomoćnice u Rijeci te su mu 
uručili financijsku pomoć, deke, grija-
lice i hranu za stradale u potresu. 

- Hvala svim građanima velikom 
srca koji pomažu. Blagoslovljen sam 
što sam okružen s tako mnogo dobrih 
ljudi. Vjerojatno sam zato i pokrenuo 
ovu akciju, znao sam da neću biti sam i 
da će mi se pridružiti stotine ljudi, ka-
zao je Nikola Kurti koji je već otprije 
poznat u zajednici po humanitarnim 
akcija koje provodi već niz godina, 
među kojima su tradicionalna huma-
nitarna prodajna izložba fotografija 
„Nasmijana lica Riječkog karnevala“ 
u organizaciji Foto studija Kurti i Tu-
rističke zajednice grada Rijeke, huma-
nitarni kalendar s fotografijama HNK 
Rijeke i druge.

Nikola Kurti i bivša opatijska rukometašica Nadežda Kopani s dresom europskih brončanih rukometašica

Nikolin bratić Stjepan Ostojić, pomoćni trener FC Verone 
te Ivor Pandur i Nikola Kalinić

Prvu licitaciju osvojila je obitelj Ismaili iz OpatijeI legendarni košarkaš Toni Kukoč 
pridružio se humanitarnoj aukciji dresova
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Opatijci na terenu  
među stradalnicima Banovine

O dmah nakon razor-
nog potresa koji je 
zadesio područje Ba-
novine, interventne 
službe te mnogobroj-

ni volonteri uputili su se na teren kako 
bi pomogli. Kao ni građanima cijele 

zemlje, tako ni Opatijcima nije trebao 
poseban poziv, stotine dobrih ljudi 
odmah je krenulo u pomoć, a mnogo-
brojni automobili, kombiji i kamioni 
krenuli su prema Banovini nakrcani 
donacijama. Među njima su bili i opa-
tijski vatrogasci, članovi interventnih 

S timom vatrogasaca iz PGŽ-a na teren su od-
mah krenuli i članovi Javne vatrogasne po-
strojbe Opatija, a među njima i Zoran Lasla-

vić i potražni pas belgijska ovčarka Rain, koji su 
tamo dočekali i Novu godinu, daleko od obitelji, 
u šatoru na dva stupnja ispod nule. 

- Potraga sa psima samo je jedan dio posla koji 
obavljamo. Pas je uvijek uz mene i, ako se ukaže 
potreba, odnosno kada postoji sumnja da imamo 
nestalu osobu, onda krećemo u potragu, a cijelo 
vrijeme radimo i sve druge poslove. Iako se kao 
vatrogasci stvarno nagledamo svega, s ovakvim 
nečim još se nismo susreli. Kada se radi o spa-
šavanju ljudskih života u ovakvim uvjetima, pas 
je najvažniji resurs jer najbrže može detektirati 
osobu koja se nalazi pod ruševinama. Ne postoje 
mehanička sredstva niti kamera koja bi mogla bo-
lje detektirati osobu pod ruševinama od psa. Na 
terenu u Petrinji bili smo i psiholozi, i liječnici, i 
krovari, i vatrogasci, ali prije svega bili smo ljudi, 
nastojali smo pomoći svakome kome je trebalo, 
dali smo sve od sebe. Teško je spašavati ljude u 
situacijama gdje tlo konstantno podrhtava, stalno 
se nešto urušava, cigle sa kuća padaju na tlo. To 
su bili strašni trenuci, no mi smo uvježbani baš za 
takve situacije, kao i naša dva psa, belgijske ovčar-
ke Rain i Ita koje su nam izuzetno puno pomogle, 
rekao je Zoran Laslavić.

Željko Ćiković je volonter „vete-
ran“ GDCK Opatija, a u Petrinji 
je bio s Interventnim timom CK 

PGŽ-a. Prošao je specijalističku eduka-
ciju za pripremu hrane u terenski uvjeti-
ma te je s kolegicom Lovorkom Kveder 
volontirao u čajnoj kuhinji, ali i na svim 
drugim poslovima gdje je bilo potrebno.

- U Petrinju smo stigli odmah posli-
je Nove godine i tamo smo dobili čajnu 
kuhinju u kojoj smo pripremali tople 
napitke. Kuhali smo na desetke litara 
kave i čaja jer uz stanovnike Petrinje i 
članove interventnih službi, svi koji su 
dovozili donacije iz cijele zemlje trebali 
su malo „punjenja baterija“ nakon puta. 
Radili smo u šatoru postavljenom na as-
faltu, tako da je po kiši voda tekla kroz tu 
našu kuhinju. U početku nije bilo nijed-
ne špine s tekućom vodom, a kamoli to-
ple vode. Bilo je hladno, posvuda blato i 
jako velika vlaga. Spavali smo u balonu 
poput našeg nekadašnjeg Gorova, tu su 
dolazile i sve donacije, tako da kada bi 
stigao šleper mi bi se dizali i pomagali 
iskrcavati. Toi-toi WC na nekoliko sto-
tina ljudi u mraku, bez svjetla i tekuće 
vode, spavanje u odjeći i „pranje“ higi-

jenskim maramicama vodom iz bočica – 
takvi su tamo bili uvjeti. No nitko se nije 
žalio. Smetalo me što su bile zanemarene 
epidemiološke mjera, puno njih nije no-
silo maske, ali ja sam stalno inzistirao na 
poštivanju mjera. Bio sam pet dana na 
terenu, dizao bih se u 4 sata ujutro, palio 
agregat, kuhao kavu i čaj do 6 navečer te 
u međuvremenu pomagao dijeliti ručak, 
dezinficirati stolove i sve ostao po po-
trebi. Bilo je volontera i službi iz cijele 
Hrvatske, svih generacija, svi su bili jako 
ljubazni i optimistični, kao i domaće sta-
novništvo, koje nam je bilo neizmjerno 
zahvalno. Nadam se da će sva ta naša isku-
stva netko zabilježiti za buduće interven-
cije, jer smo se u puno situacija morali 
snalaziti na svakojake načine, nitko nije 
bio spreman na ovako nešto, ispričao je 
Željko Ćiković.

Lovorka Kveder je volonterka i čla-
nica Interventnog tima Crvenog križa 
PGŽ-a, a u Petrinji je pomagala u dva 
turnusa po pet dana. 

- Ljudima je pomoć na terenu bila za-
ista potrebna, kako ona u hrani i higijen-
skim potrepštinama, tako i psihosocijal-
na pomoć koju su pružali članovi našeg 

Mladi volonteri GDCK Opatija Marin 
Kudrić i Lovro Kostelić također su 
pomagali na potresom pogođenim 

područjima iako još nisu članovi Interventnog 
tima i edukacije ih tek čekaju, no uz iskusne ko-
lege i njihova je pomoć na Baniji bila dobrodošla. 

- Vozio sam humanitarnu pomoć iz Opatije 
za Glinu te tamo pomagao u podjeli. Najviše me 
se dojmila jedna mala djevojčica, koja je došla po 
namirnice s djedom i kada smo joj dali pet čoko-
ladi, ona je jednu uzela i vratila nam ostatak uz 

riječi da će joj i jedna biti dovoljna, a ostale neka 
damo drugoj djeci. To zajedništvo među ljudi-
ma na svakom koraku je nešto najljepše što sam 
vidio i doživio i to vraća vjeru u ljude i život za 
bolje sutra, istaknuo je Marin.  

Zoran Laslavić i Zoran Ravnić s belgijskim ovčarkama Rain i Itom

Lovro Kostelić (u sredini) i kolege 
iz CK su uz dostavu pomoći 
pružali i „čašicu“ razgovora

Marin Kudrić (desno) pomagao je u dostavi i podjeli 
humanitarnih paketa
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potres

Opatijci na terenu  
među stradalnicima Banovine

Pomoć stanovnicima ugroženih područja otišli su pružiti i članovi 
Udruženja obrtnika Opatije, Lovrana, Matulja i Mošćeničke Dra-
ge koji su u Sisku kuhali za stradale u potresu. Osmeročlana ekipa 

s Liburnije u tri kombija je krenula za Sisak gdje su na glavnom trgu, u 
„veloj padeli“ pripremili više od 1.000 porcija rižota s plodovima mora. 
Materijal i ostale troškove pokrilo je Udruženje obrtnika, a uključili su se 
i obrti i poduzeća sa donacijama što je pomoglo organizaciji ove akcije.

- Želja nam je bila pomoći na najbolji način u skladu s mogućnostima. 
Hrvatska obrtnička komora je donirala agregate za struju i drugu opre-
mu, a otvoren je i žiro-račun na koji se mogu uplatiti donacije. Nakon fa-
žola i sarmi pružili smo mali iskorak na jelovniku iscrpljenih ljudi, dašak 
mora, kazao je predsjednik UO Mauricio Počekaj.

- Nije mi prvi put da pripremam ovo jelo u „veloj padeli“, ali ovo je bio 
poseban izazov, rekord u količini porcija. Količine namirnica bile su pri-
lagođene, a kompletnu pripremu sam napravio kod kuće prije polaska, 
kazao je Miloš Dekleva.

timova Civilne zaštite i Crvenog križa, gradski poglavari, vo-
lonteri, članovi udruga i mnogobrojni građani vođeni željom 
da pomognu nesretnim ljudima koji su ostali bez domova, u 
razrušenim naseljima, na hladnoći i u mraku, bez struje i na tlu 
koje se stalno trese. Neke od naših sugrađana koji su pomagali 
na terenu upitali smo za utiske. 

Sandi Basić je član GDCK 
Opatija i član Interventnog 
tima Crvenog križa PGŽ-a, 

a na područje pogođeno potresom 
krenuo je drugi dan nakon potresa. 
Ističe da Interventni tim CK PGŽ-
a funkcionira odlično, članovi su 
prošli više seminara i vježbi te su 
se na terenu odlično snašli i zaradi-
li pohvale kolega iz drugih krajeva 
zemlje. U roku od svega nekoliko 
sati nakon dolaska na teren timovi 
iz PGŽ-a i Istre preuzeli su vodstva 
prihvatnih centara na terenu. 

- Ponosan sam što smo mi iz 
Crvenog križa te vatrogasci, Ci-
vilna zaštita i Služba spašavanja iz 
PGŽ-a i Istre bili tako dobro pri-
premljeni te sam tamo shvatio ko-
liko se kod nas sve te edukacije do-
bro rade. Moj tim je bio raspoređen 
u Sisak, prošli smo i kroz Petrinju i 
ništa nas nije moglo pripremiti na 
ono što smo tamo vidjeli, prizori 
su bili strašni. Sudjelovali smo u 
vođenju prihvatnih centara orga-
niziranih u dvoranama osnovnih 
škola. Prva tri dana djelovala su mi 
kao 33 dana, bilo je strašno, ljudi u 

šoku, oni koji su bili u ratu uspore-
dili su to s ratnom situacijom. Bilo 
je puno ljudi koji nisu imali kamo, 
kuće su im bile razrušene, starci, 
djeca, bolesni i nepokretni… sve 
je to trebalo iskoordinirati, a tu je 
još bila i korona, maske, potrebna 
distanca. Kasnije sam bio i u Glini, 
pomagali smo koliko smo mogli, 
dali smo sve od sebe, a ljudi tamo 
su nam bili jako zahvalni. Dočeki-
vali su nas, ispraćali, svi smo skupa 
plakali, sve skupa zaista nevjero-
jatno iskustvo. Humanitarnim ra-
dom bavim se već niz godina u više 
organizacija, no ovo je definitivno 
bilo nešto posebno.

Interventnog tima. Domaći ljudi su se vezali na nas, kao i mi za 
njih, kad smo se opraštali svi smo plakali, a s nekima smo osta-
li u kontaktu. Ja sam u prvom turnusu bila raspoređena u čajnu 
kuhinju, a u drugom na podjelu suhe i kuhane hrane. Imala sam 
lonac od 17 litara za kuhanje kave i skuhala bih po 7 do 8 lonaca 
dnevno. Tople obroke je kuhao „Pleter“, ja ne mogu dati nikakve 
loše kritike, dapače, samo pohvale. Što se tiče uvjeta, bila je straš-
na vlaga i posvuda blato do koljena. Svaki dan je treslo, ali nama u 
šatoru to nije bilo jako strašno, nismo se bojali. Ljudi su nam bili 
jako zahvalni, rekli su čak da im je previše donacija odjeće i hrane, 
da im treba građevinskog materijala kako bi mogli početi obnav-
ljati kuće. I prije potresa tamo su uvjeti života bili teški, mnogo 
njih živi po selima bez asfaltiranih cesta, no oni su naučeni na ta-
kav život i ne žele napuštati svoj kraj, već što prije obnoviti svoje 
kuće, kazala je Lovorka. 

-Bio sam 6 dana na terenu, u Petrinji, Sisku, Glini i Hrvatskoj Ko-
stajnici te pomagao u razvrstavanju higijenskih potrepština, pakiranju 
paketa i dostavi ljudima u udaljenim selima, budući da sam tamo bio 
sa svojim autom. Neke kuće u tim selima jedva smo pronašli, nema si-
gnala ni interneta, GPS ne radi, ceste su zaleđene i bez oznaka… Tako 
smo jedva pronašli djeda i baku koji žive u kući s crvenom oznakom 
na rubu šume, ali ne žele se maknuti iz nje. Dostavili smo im lijekove 
i topli obrok, a oni su bili oduševljeni što smo došli do njih te su oni 
nama nudili kavu i hranu i jedva dočekali da mogu malo popričati s 
nama, kazao je Lovro, koji je pohvalio djelovanje i organizaciju vojske 
na područjima pogođenim potresom. 

Volonteri Željko Ćiković i Lovorka Kveder educirani su za pripremu hrane u terenskim uvjetima

Tisuću porcija rižota u „veloj padeli“ skuhali su članovi Udruženja Obrtnika

Sandi Basić i Marin Kudrić na putu za Glinu

 Piše KRISTINA TUBIĆ 
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N akon što je razorni potres pogodio pe-
trinjsko, glinsko i sisačko područje grad 
Opatija je odmah krenuo pomagati na 
razne načine. Brojne su se tvrtke, orga-
nizacije, udruge i pojedinci odmah or-

ganizirali kako bi pomogli ugroženima. Opatija je pokazala 
veliko humano srce prikupljajući novac, hranu, odjeću, 
pokrivače i higijenske potrepštine, a građani su ponudili i 
smještaj u svojim domovima. Već par sati nakon potresa 
ispred Gradskog društva Crvenog križa stvorila se kolona 

Humano srce Opatije za Banovinu

Pomoć za ljubimce s ugroženih područja poslalo je Liburnijsko društvo  
za zaštitu životinja „Lunjo i Maza“

Volonteri Društva „Naša djeca“ donacije opatijskih roditelja i mališana 
predali su ravnateljici Osnovne škole u Petrinji

Ravnateljica CK Đana Pahor i načelnica Stožera civilne zaštite  
Vera Aničić predale su donacije članovima Crvenog križa Glina

Gradonačelnik Ivo Dujmić i gradonačelnica Bad Ischla Ines Schiller  
s gradonačelnikom Petrinje Darinkom Dumbovićem 

 Više od 20 vatrogasaca do sada je sudjelovalo u intervencijama 
na potresom pogođenom području Građani, tvrtke i udruge neumorno   su donosili pomoć koju su prihvaćali volonteri i članovi Crvenog križa Opatija

Izložba u knjižnici

ljudi koji su donijeli pomoć za 
stradale. Nakrcani su kombiji 
i kamioni te je ubrzo krenuo 
konvoj s humanitarnom po-
moći put Banovine u kojem su 
bile zamjenica gradonačelnika 
i načelnica Stožera Civilne za-
štite Grada Opatije Vera Ani-
čić i ravnateljica opatijskog 
Crvenog križa Đana Pahor.  

potres



 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Humano srce Opatije za Banovinu

Više od 20 vatrogasaca bo-
ravilo je u 6 grupa na potresom 
razrušenom području te neu-
morno pomagalo. Među njima 
su bila i 3 vodiča s potražnim 
psima iz JVP Opatija, vodič 
s potražnim psom iz DVD-a 
Opatija i vodič s potražnim 
psom iz DVD-a Kras Šapjane, 
a na terenu su bili s vatroga-
snom tehnikom, malih tehnič-
kim vozilom, autocisternom 
s pitkom vodom te terenskim 
vozilom za prijevoz opreme. 

- Vatrogasci iz Javne va-
trogasne postrojbe Opatija, 
kao jedna od operativnih 
snaga sustava Civilne zaštite, 
a u sklopu zajedničkih snaga 
PGŽ-a, na terenu su od prvog 
dana potresa. Raspoređeni 
smo u Petrinju, gdje smo su-
djelovali u akcijama potrage Građani, tvrtke i udruge neumorno   su donosili pomoć koju su prihvaćali volonteri i članovi Crvenog križa Opatija

đenih, no oni su bili zbrinuti do našeg dolaska. Prva ekipa 
provela je gore i Novu godinu, a nakon njihova povratka 
nastavljamo kontinuirano slati grupe naših vatrogasaca 
na područje ugroženo potresom. Moram istaknuti da za 
cijelo to vrijeme niti u jednom trenutku sigurnost građa-
na u Opatiji nije bila umanjena niti ugrožena. Preustrojili 
smo radno vrijeme, tako da su i oni vatrogasci koji su ostali 
ovdje dali veliki obol. Uz sve nedaće i opasnosti na terenu 
naši su dečki bili izloženi i koroni, neki su oboljeli, neki 
odradili karantenu, no sada su svi dobro. Imali smo velikih 
napora sve to posložiti, ali moram istaknuti da imamo div-
ne ljude, naše vatrogasce, kazao je zapovjednik  JVP Opa-
tija Gordan Filinić te dodao kako su unatrag posljednjih 
deset godina sudjelovali u poplavama, velikim požarima u 
Dalmaciji, ledu u Gorskom Kotaru i sada u potresu što je 
jako puno velikih intervencija za našu malu postrojbu te 
građani Opatije moraju biti ponosni na svoje vatrogasce. 

Svoju podršku potresima razorenoj Petrinji dala je i 
opatijska Gradska knjižnica i čitaonica ‘’Viktor Car Emin’’. 
Naime, na inicijativu ravnateljice Knjižnice, Suzane Šturm 
Kržić, podrijetlom baš iz Petrinje, u vitrini ove ustanove 
otvorena je mala izložba ‘’Petrinja, nekad i danas’’. Izložene 
su fotografije iz ‘’Petrinjskog kalendara’’, razglednice i osta-
li materijali vezani uz, između ostalog, petrinjska kulturno-
umjetnička društva i knjižnicu. Značajan dio izložbe čine 
i knjige iz obiteljske biblioteke Ravnateljice, među kojima 
posebno vrijedi istaknuti gotovo sto godina staru ‘’Petrinj-
sku pjesmaricu’’. (A.V.) 

- Prikupljanje pomoći širilo se u razmjerima prave 
donatorske „eksplozije“. Već drugi dan nakon potresa su 
predstavnici Grada Opatije uz Javnu vatrogasnu postrojbu 
i predstavnike Lovrana i Mošćeničke Drage krenuli s četi-
ri velika vozila punih namirnica i higijenskih potrepština 
za Petrinju i Glinu. U Glini smo u sabirni centar predali 7 
tona humanitarne pomoći. Stanovnici Liburnije pokaza-
li su veliko srce. Donacije su stigle i iz Thalassotherapije, 
mnogih tvrtki s našeg područja, udruga, mjesnih odbo-
ra…, istaknula je ravnateljica GD Crvenog križa Opatija 
Đana Pahor te podsjetila kako je GDCK i za blagdane 
imao organizirana dežurstva za prikupljanje donacija. Po-
hvalila je i volontere koji su odradili veliki posao. 

Iz proračuna Grada Opatije te sredstava gradskih tvrt-
ki za pomoć je uplaćeno 300 tisuća kuna. Na inicijativu 
Grada Opatije uključili su se i gradovi prijatelji iz inozem-
stva. Grad Opatija dodijelio je i 10 stipendija učenicima i 
studentima Petrinje.

- Krizna situacija na stradalom području trajat će mje-
secima. Nimalo ne dvojim da će kuće i zgrade biti obnov-
ljene, nadam se u što skorijem roku, no isto tako je važno 
mladim ljudima pružiti potporu i nadu u bolju budućnost. 
Stoga smo donijeli odluku o stipendiranju mladih Petri-
njaca kako bismo im barem malo olakšali školovanje i 
poduprli ih na njihovom putu, kazao je gradonačelnik Ivo 
Dujmić koji je posjetio Petrinju u pratnji gradonačelnice 
Bad Ischla Ines Schiller, gradske vijećnice Bad Ischla Ma-
rije Gavric i člana Europskog parlamenta Hannesa Heidea. 
Prijatelji iz Austrije donirali su novčana sredstva i šatore 
za životinje. 

i spašavanja unesrećenih te 
sprječavanju rušenja dijelova 
zgrada koje bi mogle unesre-
ćiti ljude. Četiri dana radilo se 
intenzivno po 24 sata. Sigur-
nosti su pridonijeli i naši po-
tražni psi koji su pretraživali 
teren i urušene zgrade. Sreća 
je da nismo naišli niti na jednu 
mrtvu osobu, bilo je povrije-

Opatijski vatrogasci od prvog 
su dana potresa na terenu
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- Bajkaonica je program pri-
čanja i pripovijedanja bajki i pri-
ča za djecu raznih tema. Virtual-
ne Bajkaonice sastojale su se od 
4 ciklusa priča koje su se objavlji-
vale na našoj Facebook stranici. 
Sveukupno je održano osamde-
setak virtualnih Bajkaonica koje 
su imale više od 10 tisuća pregle-
da. To su bile priče o dječacima i 
djevojčicama koji su promijenili 
svijet, primorske bajke i pripovi-
jetke, priče iz cijelog svijeta i baj-
ke koje pomažu djeci, objasnila 
je voditeljica Bajkaonica, educi-
rana pripovjedačica i mlada vo-
lonterka, studentica ranog predš-
kolskog odgoja Antonia Katić te 
dodala kako se kroz pričanje pri-
ča djecu potiče na razmišljanje o 
svijetu koji ih okružuje, razvijaju 
se socijalno–kognitivne vještine 
te potiče na razvijanje mašte. 

Uz Bajkaonice, tijekom 
zimskih praznika na Facebook 
stranici DND-a prikazivali su 
se filmići o božićnim običajima u 
Europi, kao i filmići s uputama za 
likovno-kreativne aktivnosti. 

Siječanj je obilježila humani-
tarna akcija za djecu s područja 
pogođenih potresom „Darujmo 
srcem“ u kojoj su iz DND-a pozva-
li roditelje i djecu s liburnijskog 
područja da doniraju slikovnice, 
igračke, školski pribor i pribor za 
likovne radionice. Akcija je naiš-
la na velik odaziv, djeca i njihovi 
roditelji donosili su svakodnevno 
traženu pomoć koja je upućena 
Osnovnoj školi i Dječjem vrtiću 
iz Hrvatske Kostajnice. Vijećnici 
XII. saziva Dječjeg gradskog vi-
jeća Opatija pokrenuli su akciju 
„Srcem sve mogu ja“ u kojoj su 
pisali poruke potpore svojim vrš-
njacima u području pogođenom 
potresom, a koje su poslane uz 
donaciju. Za mališane iz područja 
pogođenih potresom koji su pri-
vremeno boravili u Opatiji održa-
ne su kreativne radionice dva puta 
tjedno uz pružanje psihosocijalne 
pomoći.

Valja istaknuti da Dječje 
gradsko vijeće Grada Opatije ove 
godine obilježava 20 godina rada 
i postojanja te će ova godina biti 
u znaku ovog značajnog jubileja. 

DND

D
ruštvo „Naša djeca“ 
Opatija i Grad Opati-
ja dobili su Povelju za 
Naj-akciju 2020. godi-
ne za program virtual-
nih Bajkaonica DND-a 

Opatija. Povelja je najveća na-
cionalna nagrada za inovativne 
programe s djecom i za djecu 
koju tradicionalno dodjeljuje 
Savez društava “Naša djeca” 
Hrvatske i Hrvatsko društvo za 
preventivnu i socijalnu pedija-
triju. Nagrada je dodijeljena na 
virtualnom savjetovanju u orga-
nizaciji Saveza DND Hrvatske 
i Središnjeg koordinacijskog 
odbora akcije „Gradovi opći-
ne prijatelji djece“ u prosincu 
u Zagrebu. Tom prigodom su 
pred sudionicima iz cijele ze-
mlje djeca iz DGV-a i DND-a 
Opatija dobila priliku predsta-
viti novu europsku strategiju za 
djecu, govoriti o ulozi djece iz 
Dječjih vijeća i NEF-a Hrvatske 
u izradi strategije i konzultaci-
jama s odraslima. Sudjelovali 
su članica Dječjeg vijeća Euro-
child organizacije Petra Dera-
nja, član Savjetodavnog odbora 

Opatijskoj „Bajkaonici“ 
povelja za Naj-akciju

Siječanj je u DND-u protekao u znaku humanitarne akcije „Darujmo srcem“

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Priznanje Europske  
komisije Petri Deranji

Malo je gradova u Hrvatskoj koji se mogu pohvali-
ti s rezultatima rada svog Dječjeg gradskog vijeća kao 
što je to Grad Opatija, a čiji je rad prepoznat ne samo 
u našoj zemlji, veći u Europi i svijetu. Opatijski mali 
vijećnici bili su pozvani na sudjelovanje u konferen-
ciji 13. Foruma za prava djeteta koja se održala pod 
pokroviteljstvom Europske komisije u listopadu ove 
godine. Petra Deranja, članica Dječjeg vijeća Euro-
child organizacije, bivša dječja gradonačelnica DGV-
a Opatija i predstavnica djece u Vijeću za djecu RH, 
dobila je posebno priznanje Europske komisije za su-
djelovanje u Forumu. Priznanje su potpisali potpred-
sjednica Europske komisije zadužena za demokraciju i 
demografiju Dubravka Šuica i Europski povjerenik za 
pravosuđe Didier Reynders, u kojem su naglasili kako 
cijene Petrin doprinos, kao i svih vijećnika DGV-a 
Opatije, te će njihove preporuke biti vrlo korisne u 
radu na Strategiji EU-a za prava djeteta.

Voditeljica i pripovjedačica Bajkaonica Antonia Katić

Igraonica za djecu iz područja pogođenih potresom

za dječju participaciju Ureda UNICEF-a Jan Galić, dječji 
gradonačelnik i član DGV-a Opatija Vito Juričić, član 1. 
saziva NEF-a Hrvatske Antonio Šipušić i tajnica Društva 
“Naša djeca” Opatija i dopredsjednica Saveza DND-a Hr-
vatske Sanja Škorić. 
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susreti

N
isam nikad očekivala da bih za svoj volon-
terski rad mogla dobiti kakvo priznanje 
jer je volontiranje postalo mojom sva-
kodnevicom posljednjih desetak godina, 
no moram priznati da je lijep osjećaj kada 
netko zamijeti tvoj rad, prepozna tvoj 

trud i nagradi  ga priznanjem. Dobiveno prizna-
nje ujedno me na neki način obvezuje da i dalje 
nastavim raditi predano kao i dosad na unapre-
đenju života u lokalnoj zajednici, ali i šire, izjavi-
la je Ivana Eterović, „najvolonterka Liburnije“ u 
2020. godini. Ta joj je titula dodijeljena u prvoj 
akciji biranja najboljeg volontera koju su organi-
zirali Udruga Žmergo, Gradsko društvo Crvenog 
križa Opatije i Udruga za razvoj kulture mladih 
Kulturni front, s ciljem promocije i razvoja vo-
lonterstva, prepoznatljivosti volontera i vredno-
vanja njihovog doprinosa zajednici.

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ 

Volonteri 
unapređuju 
život  
zajednice

U Opatiji je Ivanin volonterski 
rad najzapaženiji u Planinarskom 
društvu „Opatija“ čiji je član od 
2011. godine, kada je sa suprugom 
počela intenzivno planinariti.

U prirodi tražim mir i slobodu 
jer se ondje čovjek može najlakše 
vratiti nekim temeljnim životnim 
vrijednostima koje je katkad sklon 
zaboraviti. Danas  nisam više ak-
tivna koliko bih voljela biti, ali kad 
god mogu, nastojim pobjeći u pri-
rodu, najčešće obiteljski. Posebno 
sam ponosna na to što smo uspjeli 
ljubav prema planinarenju usaditi 
i svojim kćerima, objašnjava Ivana 
Eterović koja je prošlog ljeta posta-
la predsjednica PD „Opatija“.

U matičnome planinarskom 
društvu protekle je godine vodila 
malu planinarsku školu, bila vodič 
na društvenim izletima, sudjelova-
la u uređenju planinarskih putova 
i staza te u izdavačkim i promidž-
benim aktivnostima. Među njima 
posebno mjesto ima pisanje mo-
nografije o sedamdeset godina rada 
Planinarskog društva „Opatija“, na 
kojoj je radila s Tinom Ružić, a čije 
je objavljivanje predviđeno u pro-
ljeće ove godine.

- Angažirana sam volonterski i 
u Katedri Čakavskoga sabora Lo-
vran, nedavno sam izabrana za pot-
predsjednicu. Bavila sam se ured-
ničkim radom kao glavna urednica 
znanstvenog časopisa Zbornik Lo-
vranšćine te članica Uredništva 
Katedrine književne biblioteke 
Liburnijski lapiš i publicističke bibli-
oteke Lovranska dota. Povremeno 
sam se uključivala i u rad drugih 
udruga s područja Liburnije i bli-
že okolice, kaže ova Opatijka koja 
živi u Lovranu, a radi u Zagrebu. 
Naime, nije samo volonterstvo i 
obitelj ono što ovu mladu ženu 
čini uspješnom. Ima ona zavidan i 
profesionalni put. Nakon što je na 
Filozofskome fakultetu Sveučilišta 
u Rijeci završila preddiplomski jed-
nopredmetni studij hrvatskog jezi-
ka i književnosti (2007.), a potom 
i poslijediplomski sveučilišni dok-
torski studij Povijest i dijalektologija 
hrvatskog jezika (2014.), trenutno 
je zaposlena kao znanstvena su-
radnica na Odsjeku za kroatistiku 
Filozofskog fakulteta Sveučilišta u 
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Zagrebu, gdje predaje  na prvoj go-
dini studija kroatistike osnove sta-
roslavenskog jezika i hrvatski jezik 
u srednjem vijeku. 

- Moj je nesuđeni materinski je-
zik žejanski (tzv. istrorumunjski), 
iako sam ostala, nažalost, na razini 
pasivnog govornika. Odatle vjero-
jatno moja osjetljivost na manjin-
ske jezike, a tako i čakavštinu, iako 
je ne koristim u svakodnevnom 
životu. Čini mi se da čakavština 
još uvijek nema crnu budućnost, 
ali sigurno će s vremenom nestati 
ako izvorni govornici ne osvijeste 
činjenicu da su za njezin opstanak 
odgovorni upravo oni i nitko drugi. 
Naime materinski jezik uči se, usva-
ja i njeguje prije svega u obitelji. 
Znanstvena zajednica može u struč-
nom smislu pomoći u naporima za 
očuvanjem jezika, ali ako roditelji 
ne razgovaraju sa svojom djecom 
na čakavštini i ne potiču ih da je i 
sami aktivno koriste, nijedan jezič-
ni stručnjak neće moći preokrenuti 
trend izumiranja jezika. Premda su 
svi napori oko očuvanja čakavštine 
hvalevrijedni, poučavamo li djecu 
čakavštini samo da bi dvaput godiš-
nje nešto na njoj izrecitirali, svodi-
mo taj jezik na beživotan izložak u 
muzeju, smatra naša sugovornica.

Ivana Eterović supruga je i 
majka dviju prekrasnih djevoj-
čica, a svoju obitelj doživljava 
kao najveće životno postignuće. 
Kaže da se dobrom organizaci-
jom i podrškom obitelji može 
na sve stići.

- Svoje sam organizacijske 
vještine s vremenom uspjela 
uvelike usavršiti, no teško bih 
mogla uskladiti sve svoje ob-
veze da nemam veliku podrš-
ku svojeg supruga.  Oboje smo 
veoma angažirani u različitim 
udrugama i uključeni u brojne 
volonterske aktivnosti, a sre-
ćom blizu su i none koje uvijek 
rado uskaču kad je potrebno 
pričuvati unuke. S vremena 
na vrijeme bude napornih tre-
nutaka, kao i u svemu, no kad 
se čovjek okrene te prepozna 
pozitivne promjene i uoči na-
predak koje je svojim radom 
pomogao ostvariti u zajednici, 
lako pronađe motivaciju za na-
stavak rada. 
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Posebno sam počašćen što nagrada dolazi 
od struke i to u konkurenciji cijele Hrvat-
ske, čak 70 gradova i općina članova, a 
još više zato što struka nije nikoga nagra-

dila u zadnjih 14 godina. Izuzetno sam ponosan 
na sve djelatnike koji su zajedno sa mnom konti-
nuirano rade na unapređenju tvrtke. 

Zahvalio bih se i vlasniku Gradu Opatiji koji 
je tvrtki omogućio razvoj. To je izuzetno važno 
za upravljanje tvrtkom. Morate znati da smo 
vrlo mlada tvrtka koja je bačena u vatru prije tri 
godine bez ikakvih parametara za organizaciju 
djelatnosti, kao i financijskih resursa, ističe di-
rektor Igor Štok. 

Prema kojim kriterijima se dodjeljuje nagrada, 
što vas to izdvaja od drugih parking tvrtki?

- HPU nagradu dodjeljuje na temelju analize 
prema više parametara. Prije svega, utvrdili su 
kako grad Opatija ima najkompleksnije Opće 
uvjete organizacije parkiranja u  Hrvatskoj, iz 
već poznatih razloga: besplatni sat za 4185 gra-

đana Opatije dnevno, 
jedinstvena komocija 
korisnika putem virtu-
alnog parkirnog bona te 
iznimno velik broj (680) 
povlaštenih karata u od-
nosu na broj parkirnih 
mjesta, tri mjeseca nena-
plate vikendima i blag-
danima u zimskom peri-
odu itd. Nadalje, važno 

je kako se troše ljudski resursi, a kao najvažnije 
– tvrtka Opatija 21 ima najmanji broj zaposlenika 
u odnosu na broj parkirnih mjesta u Hrvatskoj, uz 
istovremeno najbolju kontrolu sustava. Upravo 
tu leži razlog dobivanja nagrade. Naime, da bi-
ste sve ove beneficije i komociju korisnika mogli 
kontrolirati, a da pritom ne ugrozite poslovanje 
tvrtke prekomjernim troškovima ili zapošljava-
njem velikog broja ljudi, potrebno je pristupiti or-
ganizaciji tvrtke na jedan drukčiji način. Tvrtka za 

to koristi 6 programskih rješenja 
koja se nadopunjuju i čine jednu 
cjelinu, a konstantno se nadopu-
njuju novim tehnologijama koje 
smo implementirali. 

Kako ostatak Hrvatske  
gleda na ova postignuća?

- Svi smatraju da smo dobro 
organizirali i proveli posao, a u 
prilog tome govori i činjenica da 
nas sada i drugi gradovi u Hrvat-
skoj kontaktiraju želeći primijeni-
ti naš pristup. Možda smo trebali 
i zaštiti svoj „know how“ pa bi-
smo ga danas mogli i prodavati. 
No to su slatke brige i puštamo 
ih za neko drugo vrijeme. Gode 
nam pohvale iz cijele Hrvatske, 
ali i od stranih korisnika, jer oni 
su pravi pokazatelj naših nastoja-
nja da učinimo više i bolje.

Što očekujete u 2021. godini?

- Vrlo je važno napomenuti 
da je tvrtka kao najbolja u Hr-
vatskoj kandidirana temeljem 
ove nagrade za EPA AWARD 
nagradu (European Parking 
Association), te ću u travnju 
2021. u Bruxellesu na skupštini 
Europske parking udruge imati 
prezentaciju načina poslovanja 
tvrtke Opatija 21. Mjesec dana 
ranije, u ožujku 2021. posjetit će 
nas delegacija evropske udruge 
kako bi osobno utvrdili točnost 
svih parametara u poslovanju. 
I na kraju, sve ovo što nam se 
upravo događa, kao i ova vrijed-
na nagrada, nisu samo satisfak-
cija za dosadašnji rad, već nas 
tjera da nastavimo razvoj, kao 
i da Europi pokažemo što sve 
može hrvatska pamet.�  (promo)

Opatija 21 ima 
najmanji broj 
zaposlenika  
u odnosu na broj 
parkirnih mjesta 
u Hrvatskoj, 
uz istovremeno 
najbolju kontrolu 
sustava

Igor Štok, direktor gradske tvrtke Opatija 21 d.o.o.

Kraj 2020. godine tvrtka Opatija 21 obilježila 
je vrijednim priznanjem, nagradom koju 
dodjeljuje strukovna Hrvatska parking 
udruga (HPU) za najbolju tvrtku po pitanju 
organizacije, unapređenja rada i razvoja 
sustava parkiranja.

Opatiji 21 vrijedna  vrijedna 
strukovna nagradastrukovna nagrada

oglasi



"artDENTAL", centar dentalne medicine 
za estetsku stomatologiju i implantolo-
giju, već skoro jedno cijelo desetljeće 

uljepšava osmjehe kako domaćem stanovništvu, tako 
i zdravstvenim turistima iz inozemstva. Unatoč vrlo 
izazovnim vremenima, ova ustanova ne samo da je 
opstala, nego je svojim rastom i napredovanjem do-
kazala i dokazuje što znače kvaliteta usluge i mudro 
upravljanje. Iza ove lijepe priče stoji uspješan tim, na 
čijem su čelu supružnici Nina Varljen Nikolić i Mar-
ko Nikolić koje smo na početku upitali kako je sve 
počelo. Za riječ se prva javila Nina:

U ovom sam poslu od 1998. godine. Oboje smo 
startali iz poliklinke Rident koja nam je dala jednu 
dobru bazu, a na Kastvu smo, u svom prostoru, od 
2012. Marko nam se, kao specijalist oralne kirurgije, 
priključio 2016. i tako smo kompletirali našu cjelo-
kupnu ponudu. Baza nam je dentalna protetika i im-
plantoprotetika, a pacijenti su nam 80-90% stranci 
kojima nije teško ‘’potegnuti’’ iz matičnih zemalja 
kako bi dobili kvalitetnu i cjenovno prihvatljivu, 
uglavnom implantološku uslugu. 

Nina ističe kako je prošla godina, obzirom na 
epidemiju, bila prilično izazovna, ali je dobro da su 
i dalje tu, i to praktički u nepromijenjenom sastavu. 
Trenutno ih u firmi ima 15, a kada se jedna zaposle-
nica vrati s porodiljnog dopusta bit će ih 16 – niti 
previše niti premalo, tako da funkcioniraju kao jedna 
proširena obitelj. Iznimno im je važno da se njihovi 
zaposlenici dobro osjećaju na svom radnom mjestu, 
a tu istu energiju žele prenijeti i pacijentima koji do-
laze u kliniku.

Već ulaskom u naš prostor vidljivo je da se ne radi 
o tipično stomatološkom prostoru, što nam je izni-
mno bitno jer se tako i prezentiramo. Odnos prema 
pacijentu je blizak, u skladu s našim motom: ‘’Po-
stani član artDENTAL obitelji’’. Mi se zaista tako na-
stojimo i odnositi prema našim pacijentima. Uvijek 
ističemo individualan pristup, a prema tim ljudima 
koji često naprave upravo nevjerojatan broj kilome-
tara da bi došli do nas, zaista imamo svoj poseban 
način komunikacije. Posebno inzistiramo na tome 
da oni, čak i onda kada se vrate svojim udaljenim do-
movima, i dalje osjećaju da se brinemo za njih. To je 
stvarno bitno! Svi znamo da nije uvijek ugodno sjesti 
na stomatološku stolicu, a kada u jednom danu radi 
toga napravite i do tisuću kilometara još je i teže. Sto-
ga se pacijenti u našim rukama jednostavno moraju 
osjećati dobro i sigurno!

Marko naglašava kako im je to u biti i najveća re-
klama – zadovoljstvo pacijenata njihovom uslugom 
koje je popraćeno dobrim osjećajem i sigurnošću što 
onda rezultira i usmenom preporukom, nazamje-
njivom i neprocjenjivom ‘’passaparolom’’, dok Nina 
ističe kako od samih početaka rade na tome da budu 
prepoznatljivi i lokalnoj zajednici. Domaći pacijenti 
katkada preferiraju manje ordinacije, a artDENTAL 
znaju doživljavati i kao ustanovu više orijentiranu 

Obiteljska atmosfera 
u „artDENTAL“-u

 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 

Nina Varljen Nikolić i Marko Nikolić – artDENTAL za sve pacijente, bez obzira na adresu

mali poduzetnici
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prema strancima, konkretno Talijanima. 
Ipak, ulaskom u sustav, pacijent zna što 
dobiva i vrlo brzo shvati da je artDENTAL 
jednako otvoren i prema domaćoj klijenteli, 
koja mu se u pravilu redovito i vraća. Marko 
nastavlja:

Nalazimo se na dvije lokacije između 
kojih imamo organiziran prijevoz (shuttle). 
U Kastvu se obavlja stomatološki, a u Opati-
ji kirurški dio naše jedinstvene usluge koja 
uključuje i CT, tako da raspolažemo kom-
pletnom dijagnostikom na jednome mjestu 
čime se ne može pohvaliti velik broj sličnih 
ordinacija. Naš posao stoga baziramo baš 
na dobroj dijagnostici u koju su uložena 
značajna sredstva. To je nešto bez čega mo-
derna stomatologija jednostavno ne može 
funkcionirati! Sada zaista možemo ponuditi 
kompletnu stomatološku uslugu na jedno-
me mjestu, odnosno, bolje rečeno, unutar 
jedne firme. Kao vlasnici te firme, jednako 
brinemo kako o našim pacijentima, tako i o 
našim zaposlenicima što se najbolje vidi i po 
stabilnoj strukturi ovih potonjih. Da nam 
zaposlenici nisu zadovoljni, sigurno je da 
ne bismo mogli ovako dobro funkcionirati 
– bez njih nema ni nas! 

Marko nastavlja da su se, kao supruž-
nici, u ovu pustolovinu odlučili upustiti od 
samog početka njihovog zajedništva, a on se 
u rad firme u potpunosti uključio po speci-
jalizaciji i bavi se kirurškim dijelom. Odluke 
o složenijim slučajevima uvijek se donose 
zajednički.

U Rijeci ima svega nekoliko specijalista 
oralne kirurgije koji rade van bolnice. Ja 

sam među njima. Kao tvrtka smo dovoljno 
mali da se pacijentu možemo posvetiti indi-
vidualno, a dovoljno veliki odnosno kvali-
tetni da funkcioniramo kao velika firma, iza 
čega stoji i naše nemalo iskustvo koje smo 
počeli stjecati daleko prije osamostaljenja.

Zajedno ističu kako veličina ordinacija 
odnosno poslovanja do koje su dogurali ima 
svoje prednosti ali i mane što poštuju, no 
odlučili su baš na tome stati jer je upravo to 
oblik poslovanja kojemu su težili. Među ma-
njima su, ali nisu premali. Evidentno je da 
su rasli, ali njihov je odabir da ne rastu preko 
toga. Zaključili su da je upravo ova veličina 
ono što im idealno paše jer ne žele žrtvovati 
onaj dio života koji su si rezervirali za djecu, 
sinove Tina (19) i Jana (9), odnosno hobije 
koji ih ispunjavaju (oboje su bajkeri) i čine 
da još bolje funkcioniraju profesionalno. 
Dodatno, tu je i ljubav prema (lokalnom) 
moru.

Veliki smo lokalpatrioti, a živjeti u Opa-
tiji je zaista nešto neprocjenjivo. Ovog našeg 
kraja nema na kugli zemaljskoj – od mikro-
lokacije i hrane, pa sve do blizine značajnih 
gradova. To je nešto što zaista treba znati ci-
jeniti i čuvati, te razvijati na pametan način. 
Itekako svijesni ‘’ča je s poneštre videt more’’ 
nadopunjujemo se, kako privatno, tako i pro-
fesionalno. Našim pacijentima se oduvijek 
trudimo ponuditi kvalitetu i poštenje – to 
jedino može funkcionirati na duge staze. Ve-
ćina ih je iz Italije, ali potpuno smo otvoreni i 
za lokalno stanovništvo kojemu poručujemo 
da jednostavno dođe i uvjeri se u ono što smo 
godinama gradili i iza čega čvrsto stojimo.
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Pred nama je početak druge 
godine vladavine korone, si-
tuacija nije nimalo izvjesna, 

a stvari se samo kompliciraju. Nedo-
statak cjepiva bolje je ne komentira-
ti, a uzdržao bih se i od analize brojki 
zaraženih u Hrvatskoj budući da se 
zaista vrlo teško uklapaju u okru-
ženje u kojem nam je dano živjeti. 
Padaju mi na pamet citati iz nekih 
Shakespearovih drama, posebno iz 
‘’Hamleta’’, no, u nadi da ipak grije-
šim, zadržat ću ih za sebe i okrenuti 
se onome što je ipak u znatnoj mjeri 
obilježilo kraj prošle i početak ove 
kalendarske godine – kulturi!

Opatija je, za ove specijalne 
okolnosti u kojima smo se svi zajed-
no obreli, osvanula u nikad ljepšem 
blagdanskom ruhu i, unatoč koro-
nom diktiranom ponudom sadrža-
ja, bez sumnje predstavljala jednu 
od najatraktivnijih destinacija u 
široj okolici; destinaciju u kojoj se, 
usprkos svemu, mogao osjetiti duh 
‘’onog doba godine’’ koji ćemo, kada 
jednom sve ovo prođe, sigurno zna-
ti daleko više cijeniti nego dosad. 
Festival Opaija je učinio sve u svo-
joj moći da, u okviru dozvoljenog, 
publici pruži barem privid normale 
i podari nam još malo blagdanske 
vilinske prašine, potrebne zaista svi-
ma, a ponajviše djeci.

A ona su, zahvaljujući neuobi-
čajeno lijepom i toplom vremenu, 
dobila ‘’zimsku pozornicu’’. Velika 
Ljetna pozornica je, naime, zbog 
svoje prostranosti i otvorenosti, po-
stala idealnim, epidemiološki pri-
lično sigurnim, poprištem kulture, 
poglavito za djecu. Manja pozornica 
smještena nasuprot onoj velikoj, u 
samom vrhu gledališta, razmaknute 
stolice koje su osiguravale propisanu 
distancu, te vedro nebo i svjež zrak 
pretvorila su nedjeljna prijepodneva 
u prosincu u pravu kazališnu uživan-
ciju i ne samo za najmlađe. Prigodne 
predstave Teatra Naranča iz Pule i 
Kazališta Tvornica lutaka iz Zagre-
ba će se stoga još dugo pamtiti, kako 
zbog ambijenta, tako i zbog atmosfe-
re, a možda najviše zbog nade koju 
su nam svima podarile, a u ovo je vri-
jeme to možda i najljepši, a svakako 
najpotrebniji poklon!

Opatijska 
„zimska  
pozornica“

Sandra i Martina – BelCante u akciji

kultura
 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 

Prepuni nade bili su i prigodni koncerti koji su 
bez problema ispunili ‘’Gervais’’ do onih granica koje 
su se u datom epidemiološkom trenutku smatrale pri-
hvatljivima. U ovo doba, kada su nastupi umjetnika 
postali raritetni unikati, svi smo ih zajedno naučili 
sve više cijeniti; sâmi izvođači iznad svega. I više je 
nego evidentno da oni svaki svoj izlazak pred publi-
ku doživljavaju kao poseban dar; stoga im je posebno 
stalo da uzvrate publici ono što im je ona omogućila 
svojim dolaskom. Neponovljivo!

Istina, manje nastupa, premda ne mora nužno 
značiti i manje vježbe, ostavlja svoj danak, poseb-
no kod opernih umjetnika. Bilo je to evidentno i 
na božićnom koncertu ‘’BelCante’’ koje su nam, uz 
uvijek pouzdanu klavirsku pratnju Darka Domitrovi-
ća, upriličile uvijek rado viđene gošće, sopranistica 
Sandra Bagarić i mezzosopranistica Martina Tomčić. 
Njihov koncert stoga nećemo pamtiti po eventualnim 
glasovnim nesavršenostima koje su u intimnoj atmos-
feri njihova ozvučenog nastupa neminovno došle do 
izražaja; pamtit ćemo ga po prekrasnom ugođaju koju 
je ovo troje umjetnika stvorilo na pozornici, kao i po 
pomno odabranom prigodnom repertoaru u kojem 
je zaista svatko mogao pronaći i nešto baš po svom 
ukusu. Analizu vokalnih interpretacija puštamo za 
neka normalnija vremena; nadajmo se već za sljedeći 
Božić!

Doduše, možda se u ovome trenutku on i ne čini 
tako blizu, no budimo realni, bit ćemo iznimno sretni 
dočekamo li ga na uobičajen način! Ipak, ako ništa 
drugo, imamo sve razloge da vjerujemo da nas neće 
pratiti kompletna kulturna suša. Dokazuju to i dva 
iznimna koncerta kojima smo imali prilike svjedočiti 
na istome mjestu. Naime, samo nekoliko dana nakon 
nastupa spomeutih dama, na ‘’Gervaisovoj’’ je pozor-
nici zavladalo malo drugačije ozračje. Na nju je opet 
stupio Rade Šerbedžija (nakon sjajnog dramskog go-
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stovanja u studenome), ovoga puta 
sa ‘’svojim’’ bandom, ‘’Zapadnim 
kolodvorom’’. Svestrani je Rade i 
ovoga puta, uz dostojnu glazbenu 
pratnju, dokazao koliko je cjelovit 
umjetnik – ne samo glumac, već i 
glazbenik, kao i pjesnik. Uronjen u 
neki svoj svijet, ali uvijek itekako 
svijestan realnosti; u potrazi za ne-
čim boljim, ali u svijetu koji ga nije 
mazio i prema kome ne gaji lažne 
iluzije; stremeći prema utopiji, svo-
jevrsnom otoku koji je Kurt Weill 
obavio svojom nezaboravnom glaz-
bom u melankoličnoj pjesmi ‘’You-
kali’’, ali znajući da se radi samo o 
tlapnji. Ipak, baš zahvaljujući Radi, 
u zraku je na kraju koncerta ostala 
nada; vjera u neka bolja vremena 
pred nama.

Ta se vjera nastavila i u novoj 
godini. Kazališna je sezona počela, 
kako za odrasle, tako i za djecu, a 
koncerti se, kako sam već spome-
nuo, također nastavljaju. Krajem 
siječnja je tako održano 5. izdanje 
‘’Opatija on blues’’ kojeg su pred-
vodili Riccardo Staraj i Midnight 
Blues Band s Maurom Starajem na 
klavijaturama koji je i sam izveo 
dvije pjesme, te izvrsni Lela i Joe 
Kaplowitz Blues Band. Program 
je bio praćen video artom riječkog 
umjetnika Cyborgix 4E75 sa scena-
ma američkih pustolovina Riccarda 
Staraja. 

Mnogo dobre glazbe, balansira-
no izmjenjivanje nastupajućih ban-
dova, sjajna zajednička završnica 
i, iznad svega, neizmjerna radost 
(ponovnog) nastupanja pred pu-
bikom obilježila je ovo gotovo tro-
satno koncertno slavlje. Ako se po 
jutru dan poznaje, ipak nas očekuje i 
kulturom ispunjena godina, unatoč 
svemu i svemu usprkos!
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V
iliam Prodan i Zoran Raštegorac iz AK 
Opatija Motorsport sudjelovali su na 
89. WRC Rallyju Monte Carlo, jednom 
od najtežih rallyja na svijetu. Oni su tek 
četvrta hrvatska posada na ovom kul-
tnom rallyju, a prva nakon 15 godina 

koja je uspješno okončala utrku. Buzećanin Pro-
dan i Zagrepčanin Raštegorac u borbu među svjet-
skom auto-elitom upustili su se s „Ford Fiestom 
Rally 4“, automobilom s pogonom na dva kotača, 
o kojem je brinula izvrsna ekipa mehaničara iz 
Slovenije. S njima su u timu izuzetno važnu kariku 
činili klupski kolege, iskusni automobilist i pred-
sjednik AK Opatija Motorsport Igor Puž te Mar-
ko Stiperski, čiji je osnovni zadatak bio „špijuni-
ranje“ brzinaca uoči nastupa svoje posade, dok su 
o ostalim poslovima brigu vodili Mateo Butorac, 
Hrvoje Banić i Dean Vivoda. Hrvatski predstavni-
ci su tako na prvoj stanici ovogodišnjeg Svjetskog 
prvenstva u rallyu u Monte Carlu u fokus ponovo 
stavili Lijepu našu u kojoj će se održati treća stani-
ca ove prestižne manifestacije pod imenom WRC 
Croatia Rally. Kako su i sami najavljivali cilj je bio 
završili rally i s 51. mjestom u ukupnom poretku te  
7od 19 u Rally4 klasi vrlo su zadovoljni. Na startu 
je bilo 79 posada, a s osam najboljih vremena do 
osme pobjede na legendarnom Monte Carlu stigao 
je francuski as Sebastien Ogier uz suvozača Juliena 
Ingrassiana u „Toyoti Yaris WRC“.

- Uspjeli smo, sretni smo i ponosni. Guma nas 
je koštala plasmana u prvih 50. Osmi smo u svojoj 
klasi i možemo biti jako zadovoljni s nastupom. 
Cilj je bio prvih pet, što i ne bi bilo nemoguće da 
su nas malo poslužili vremenski i uvjeti na cesti. 
Pokazali smo da možemo, da Hrvatska zna, da 
imamo pulene i da možemo visoko. Vrijeme nas 
nije mazilo, a katastrofalni uvjeti preko dana 
kulminirali su noću, istaknuo je Viliam Prodan. 
Zadovoljstvo nije skrivao ni njegov suvozač Zo-
ran Raštegorac Frik koji je istaknuo da se u više 
od dva desetljeća bavljenja ovim sportom nije su-
sreo s težim izazovom. 

Monte Carlo  
– nezaboravno iskustvo

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Autor fotografija UROŠ MODLIC 

rally

- Zadovoljni smo. Ovo je stra-
hovito veliko iskustvo. Većina br-
zinca bila je pod ledom što znači da 
smo se borili jer to nikada nismo 
vozili. Vili i ja smo dobro funkci-
onirali i prilagođavali se nastalim 
situacijama. Pred nama je WRC 
Croatia rally, treća stanica svjet-
skog prvenstva koja će se voziti u 
Zagrebačkoj, Karlovačkoj i Kra-
pinsko-zagorskoj županiji, kazao 
je Raštegorac te istaknuo da je ovo 
odlično iskustvo za nadolazeći na-
stup pred domaćom publikom.  

Za dojmove s ovog prestižnog 
rallyja upitali smo i predsjednika 
AK Opatija Motorsport Igora Puža.

– Ni u snu nismo vjerovali da 
ćemo doživjeti da naša posada na-
stupi na ovako velikom natjecanju. 
Svakom relijašu koji krene u natje-
cateljske vode je cilj da jednog dana 

nastupi na ovako prestižnom natjecanju. Strašno sam 
ponosan što smo kao klub to doživjeli, a nakon na-
stupa našeg člana kluba Saše Bittermana na Rallyju 
Dakar prije dvije godine, ove godine kao klub upisat 
ćemo još jedno veliko natjecanje zahvaljujući Viliamu 
i Zoranu. Ovo je bilo jako teško natjecanje i vrlo smo 
zadovoljni uspjehom, pa mi smo na ovom velikom 
rallyju u Monte Carlu bili kao posada boba Jamajke 
na zimskim Olimpijskim igrama, našalio se Puž. 

Viliam Prodan i Zoran Raštegorac iz AK Opatija Motorsport

Hrvatski tim na jednom od najtežih rallyja na svijetu

Ford Fiesta Rally 4 Prodana i Raštegorca
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Parolimpijac Gregorović 
državni prvak

Č
lan Stolnoteniskog kluba „Opatija 08“ Vjeko-
slav Gregorović osvojio je zlatnu medalju i ti-
tulu državnog prvaka na Prvenstvu Hrvatske 
u stolnom tenisu za osobe s invaliditetom u 
kategoriji 6 održanom u Splitu od 10. do 12. 
srpnja. 

- To je bilo jedno od prvih državnih prvenstava 
organiziranih nakon lockdowna i organizator je bio 
jako zadovoljan odazivom i samim odigravanjem. Do 
tada su svi turniri bili otkazani, pa iako  mi spadamo u 
rizičnu skupinu, na kraju nam je Savez ipak dozvolio 
nastupe uz strogo poštivanje epidemioloških mjera. 
Temperatura se mjerila na svakom ulasku u dvoranu i 
stalno smo morali nositi maske, osim za vrijeme igre. 
Sve je odlično prošlo, a ja sam bio najbolji u svojoj 
kategoriji među igračima iz cijele Hrvatske te osvojio 
zlato, kazao je Vjekoslav Gregorović. On je član STK 
Opatija 08, trenira u Domu Liburnija na Voloskom i 
ima samo riječi hvale za sportskog direktora kluba Di-
ega Lipovšeka za organizacije treninga u ovim korona 
uvjetima. 

Vjeko je naš jedini opatijski paraolimpijac, koji je 
kao 21-godišnjak doživio prometnu nesreću u kojoj je 
povrijedio vratnu kralježnicu i nakon koje je ostao ne-
pokretan. Uz veliki trud i jaku želju uspio se oporaviti, 
a budući da se i prije nesreće bavio sportom, ni nakon 
ozljede nije želio odustati.

Član je hrvatske stolnoteniske reprezentacije oso-
ba s invaliditetom, sudionik Paraolimpijskih igara u 
Sydneyu, Pekingu i Londonu, osvajač brončane me-
dalje na Svjetskom prvenstvu u Parizu, kao i ekipnih 
srebrnih medalja na dva Euorpska prvenstva te nosi-
telj preko pedeset medalja s međunarodnih turnira i 
prvenstava. 

- Uspjeh se može postići samo napornim radom i 
upornošću, istaknuo je na kraju.

Sezona puna uspjeha za opatijske automobiliste
Rally ekipa AK Opatija motorsport u prote-

kloj je godini osvojila naslov prvaka Hrvatske u 
ekipnom poretku u autorallyju. Uslijed situacije 
s koronavirusom od planiranih 6 natjecanja odr-
žana su tri – Rally Kumrovec, Ina Delta Rally Za-
greb i Rally Poreč. Na dva od ova tri natjecanja bili 
su prvi,  dok su na jednom zauzeli drugo mjesto. 

sport

Tim AK Opatija motorsport

Na postolju

- Usprkos koroni, iza nas je sezona 
za pamćenje. Nakon 2013. godine ovo 
je drugi put u našoj klupskoj povijesti 
da smo postigli ovakav vrhunski rezul-
tat. Rally je inače najjača disciplina u 
autosportu te je ovo zaista veliki uspjeh 
našeg malog kluba. Posada Marcel Ka-
tić i Sanjin Rubinić osvojili su prvo mje-
sto u klasi 4 u ralliju, Paolo Mavričić bio 
je prvi u kategoriji juniora na Prven-
stvu Hrvatske, Viliam Prodan i Zoran 
Raštegorac osvojili su treće mjesto u 
generalnom poretku, a naš mladi vozač 
Nikolas Feher u svom je prvom nastupu 
na natjecanju u kategoriji kružnih staza 
osvojio drugo mjesto i titulu viceprva-
ka, istaknuo je predsjednik AK Opatija 
motorsport Igor Puž te pohvalio cije-

li tim koji se natjecao tijekom sezone i postizao 
izvrsne rezultate - Viliam Prodan, Zoran Rašte-
gorac, Igor Puž, Marko Stiperski, Marsel Katić, 
Sanjin Rubinić i Paolo Mavričić.

Stolnotenisač Vjekoslav Gregorović
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Primanje 
za uspješne 
sportaše

G radonačelnik  Ivo 
Dujmić  i pred-
sjednik Sport-
skog saveza grada 
Opatije  Dragutin 

Galina  održali su na kraju pro-
tekle godine prigodno primanje 
za opatijske sportaše koji su tije-
kom 2020. godine postigli izvrsne 
sportske rezultate. 

Vjekoslav Gregorović  iz Stol-
noteniskog kluba Opatija 08 
osvojio je prvo mjesto na Prven-
stvu Hrvatske u stolnom tenisu 
za osobe s invaliditetom.  Roko 
Stipanović iz Yacht Cluba Croatia 
osvojio je prvo mjesto Prvenstva 
Hrvatske, Klasa Laser Radial. 
Vrlo uspješnu godinu imao je i 
jedriličar na dasci Enrico Ma-
rotti iz DSNM Volosko koji je 

ovojio je titulu prvaka države u disciplini foil i 
slalom te drugo mjesto na Svjetskm kupu. Karlo 
Grabar  iz AK OPATIJA   na Brdskom prvenstvu 
povijesnih vozila – Klasa P2- osvojio je prvo mje-
sto te je u generalnom poretku bio treći, a njegov 
klupski kolega  Leo Černi  na Brdskom prvenstvu 
povijesnih vozila – Klasa P4 osvojio je 1 mjesto 
te je u generalnom poretku također bio prvi. Pa-
olo Mavričić  iz AK Opatija motorsport juniorski 
je prvak Hrvatske u rallyu.  Viliam Prodan, Zo-

ran Raštegorac, Igor Puž, Marko 
Stiperski, Marsel Katić, Denis 
Rubinić, Paolo Mavričić,  tako-
đer iz AK Opatija motorsport u 
ukupnom su poretku prvaci su 
Hrvatske u rallyu, a  Marsel Ka-
tić i Denis Rubinić prvaci Hrvat-
ske u rallyu, klasa 4. Filip Silić, 
Nikša dell’Orco, Sandro Dukić, 
Ivan Đorđević iz  Kluba odbojke 
na pijesku Opatija na  Prvenstvu 
Hrvatske osvojili su 1. mjesto 
ekipno. Iva Kukuruzović iz Stol-
noteniskog kluba DVD Opatija 
na Prvenstvu Hrvatske osvojila 
je  1. mjesto ekipno i pojedinačno 
u disciplini malokalibarska puška 
ležeći, a Ana Kukuruzović 1. mje-
sto ekipno u disciplini malokali-
barska puška ležeći, kao i klupska 
kolegica Natali Voskion.

Uspješni sportaši s gradonačelnikom Ivom Dujmićem  
i predsjednikom Sportskog saveza Dragutinom Galinom

Iza opatijskih strijelkinja je vrlo uspješna godinaPredsjednik Kluba odbojke na pijesku državnih prvaka Mladen Đorđević
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Kandidati  
za gradonačelnika

Jedan od najznačajnijih političkih događaja u 2021. 
godini zasigurno su lokalni izbori koji će se održati 16. 
svibnja. Na lokalnim izborima birat će se načelnici, gra-
donačelnici i župani neposredno kao predstavnici izvršne 
vlasti te općinska, gradska i županijska predstavnička 
tijela. Do sada su tri kandidata za gradonačelnika Opatije 
istaknula svoju kandidaturu - prvi ju je objavio sredinom 
prosinca Fernando Kirigin iz SDP-a, u siječnju je slijedio 
Ante Štampalija iz Kvarnerske inicijative te početkom 
veljače aktualni gradonačelnik Ivo Dujmić, koji kreće u 
kampanju za četvrti mandat. (K.T.)

Veljača  
u znaku ljubavi

Sredstva kutku  
za inkluziju

Gradu Opatiji i Udruzi osoba s invaliditetom grada 
Opatije Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji 
i socijalne politike odobrilo je bespovratna sredstva u 
iznosu od 2.212.704,90 kn za projekt Opatijski kutak za 
inkluziju - mjesto participativnih interkulturalnih aktiv-
nosti s ciljem socijalne integracije osoba s invaliditetom, 
koji će biti sufinanciran u 100 postotnom iznosu. Riječ je 
o projektu koji će biti realiziran tijekom iduće godine, a 
sredstva su odobrena kroz program Aktivno uključivanje 
i poboljšavanje zapošljivosti te razvoj inovativnih socijal-
nih usluga za ranjive skupine unutar 7 urbanih aglome-
racija/područja Osijek, Pula, Rijeka, Slavonski Brod, Split, 
Zadar i Zagreb. (LJ.V.E.)

Gradski poticaji u službi poduzetničkih ideja
Grad Opatija i ove godine nastavlja 

s Programom poticanja zapošljavanja i 
poduzetništva te razvoja zaleđa, za što 
je u proračunu za 2021. godinu plani-
rano 1.600.000,00 kuna. Kao i u prijaš-
njim godinama, građani Opatije mogu 
ostvariti poticaje za zapošljavanje 
nezaposlenih osoba, za početak obav-
ljanja registrirane djelatnosti, subven-
cije kamata na kredite, dobiti poticaje 
za obavljanje djelatnosti u zaleđu i na 
području pojedinih mjesnih odbora, kao 
i poticaje za troškove prijave na natje-
čaje za bespovratna sredstva iz fondo-
va EU ili nacionalnih fondova. Novost 

su poticaji za studiranje nosioca obrta i 
slobodnih zanimanja i članova uže obi-
telji. Ovaj oblik poticaja namijenjen je 
obrtima i slobodnim zanimanjima koji 
imaju prebivalište na području Grada 
Opatije čiji nosioci ili članovi uže obi-
telji tijekom 2021. g. upisuju studijsku 
godinu u statusu redovnog ili izvanred-
nog studenta na visokom učilištu, od-
nosno veleučilištima ili sveučilištima u 
Republici Hrvatskoj. Studiji obuhvaća-
ju: stručni studij, preddiplomski studij, 
diplomski studij, integrirani preddi-
plomski studij i diplomski studij te 
specijalistički diplomski stručni studij. 

Iznos poticaja iznosi 50% troška škola-
rine, a najviše do 3.000 kuna godišnje 
za svaku godinu studija. U 2020. godini 
je prema Programu poticanja zapošlja-
vanja i poduzetništva te razvoja zaleđa 
primljeno ukupno 49 zahtjeva. Realizi-
rano je i 16 ugovora po zahtjevima za-
primljenima u 2019. godini. Potpisano 
je ukupno 50 ugovora, a  još 14 zahtje-
va zaprimljenih u prosincu je u pripre-
mi za realizaciju. Na području Opatije, 
prema podacima Poslovne Hrvatske, u 
2020. godini otvoreno je 55 novih obrta 
i 61 tvrtka, čemu značajno doprinosi i 
gradski Program poticaja. (LJ.V.E.)

Gradsko društvo Crvenog križa Opatija 
održalo je izbornu Skupštinu za novi mandat 
2021.- 2025. godine. Sjednica je održana 14. 
siječnja u Vili Antonio. Za predsjednika GDCK 
Opatija jednoglasno je izabran prof.dr.sc. 
Roberto Žigulić, dosadašnji potpredsjednik 
opatijskog Crvenog križa i predsjednik Aktiva 
Dobrovoljnih darivatelja krvi u tri mandata. Za 
potpredsjednike su izabrani Vesna Matetić 
i Sandi Basić. Izabrani su i članovi Odbora 
GDCK Opatija Roberto Žigulić, Mario Sušanj, Sandi Basić, 
Smiljka Grgurić, Vesna Matetić, Kristina Tubić i Jelica Lu-

kenda. Za članove Nadzornog odbora izabrani 
su Milena Peršić, Anita Spinčić i Milovan Še-
pić, za zastupnike u Skupštini Društva CK PGŽ 
Sandi Basić, Gordana Novak i Marin Kudrić, 
a za zastupnika u Skupštini HCK Roberto Ži-
gulić. Sjednica je počela minutom šutnje za 
preminule članice Dragicu Juračić i Đurđicu 
Pleše, a nakon održanih izbora prisutnima se 
obratio novi predsjednik Roberto Žigulić koji 
je zahvalio na izboru te izrazio zadovoljstvo 

budućom suradnjom s novoizabranim članovima Odbora i 
Skupštine. (K.T.)

Roberto Žigulić novi predsjednik GDCK Opatija

Izložba ‘’Wagner’’ 
Vedrana Ružića 

Umjetnički paviljon ‘’Juraj Šporer’’ ugostio je od 21. si-
ječnja do 1. veljače izložbu ‘’Wagner’’ Vedrana Ružića. 
Ova je opatijska galerija tako predstavila cijeli niz Ružićevih 
ulja i akrila na platnu nadahnutih uglavnom glazbom Ric-
harda Wagnera, poglavito njegovom opernom tetralogijom 
‘’Prsten nibelunga’’. Ovaj zanimljiv i atraktivan ciklus slika 
nastajao je od rujna 2018. pa sve do početka 2020. godine. 
Slijedeći Wagnerovu ideju Gesamtkunstwerka (sveukupnog 
umjetničkog djela), razgledavanje slika obogaćeno je glaz-
bom (orkestralnim ulomcima iz već spomenutog opernog 
ciklusa), a na samom otvorenju izložbe svestrani se je slikar 
predstavio i kao vrstan glazbenik. Naime, zajedno s Hrvojem 
Gallerom za glasovirom i Adrianom Bernobićem na bub-
njevima predstavio je svoj najnoviji album, ‘’Forbidden live’’, 
snimljen neposredno nakon prošlogodišnjeg lockdowna, na 
prvom post-izolacijskom koncertu u Pazinu. (A.V.)

Mjesec posvećen zaljubljenima u 
Opatiji obilježit će romantična atmosfera u 
gradu i brojni programi posvećeni ljubavi, 
koja je utkana i u same „temelje“ Opatije 
- turistička povijest ovog grada počela je 
izgradnjom Ville Angioline, kao dara boga-
tog poduzetnika voljenoj supruzi. Opatija 
je i prije nekoliko godina proglašena jed-
nim od najromantičnijih gradova u Europi i 
etablirala se kao popularna destinacija za 
vjenčanja. Ove veljače taj romantični potencijal grada dodatno 
će naglasiti prigodna rasvjeta na javnim prostorima, ali i sto-
tine srca i lijepih poruka kojima je Turistička zajednica grada 
Opatije ukrasila parkove, trgove i ulice. Nakon adventske ča-
rolije koja je osvojila Hrvatsku i svijet, sada će Opatija poručiti 
– „osjeti ljubav“. Za domaće goste i sve one koji svoj dolazak 
mogu planirati u „mjesecu zaljubljenih“, opatijski su hotelijeri 
pripremili vrhunske ponude koje će trajati tijekom čitave ve-
ljače, s posebnim naglaskom na valentinovski vikend. 

- Valentinovo kao „praznik“ ljubavi jedan je od naj-
ljepših motiva za posjet Opatiji, a mi smo ga ove godine 
odlučili dodatno uljepšati svim zaljubljenima koji posjete 

grad tijekom veljače. Odlične reakcije i brojne pohvale 
koje smo dobili za adventsku čaroliju motivirale su nas 
da i „mjesec ljubavi“ obilježimo uz romantičnu atmos-
feru, prigodnom rasvjetom i posebnim uređenjem. Tako 
nastavljamo promotivne aktivnosti za 2021. godinu koje 
su započele Adventom i koje su Opatiju pozicionirale kao 
jednu od najzanimljivijih domaćih destinacija. Želimo u 
ovim izazovnim vremenima punim nepoznanica nastaviti 
slati „dobre vibracije“ i pozitivne emocije diljem Hrvatske 
i svijeta, stoga nakon adventske čarolije svima šaljemo – 
ljubav iz Opatije, kazala je direktorica Turističke zajednice 
Suzi Petričić. (K.T.)
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ukratko

Prvi službeni sastanak gradonačelnika Ive Dujmića s predstavnikom većin-
skog vlasnika opatijske hotelske kuće LRH d.d. Peterom Lürssenom održan je 
28. siječnja, a na njemu su sudjelovali i njihovi suradnici te su razmatrani modeli 
suradnje i razvoja opatijske hotelske kuće i cijele destinacije.

- Grad Opatija u LRH d.d vidi jakog, pouzdanog i dugoročnog partnera 
koji razumije našu bogatu turističku povijest. Naše partnerstvo, koje je 
intenzivirano u prethodnim mjesecima zahvaljujući Upravi hotelske kuće 
zasnovano je na međusobnom uvažavanju i razumijevanju. Uvjeren sam 
da smo na prekretnici u razvoju Opatije koja će nas usmjeriti prema vrhu 
europskih i svjetskih turističkih destinacije, kazao je gradonačelnik Dujmić.

- Danas sam prvi puta u službenom posjetu Gradu Opatiji, a u samom 
sam gradu bio već nekoliko puta i svaki put kada dođem sve sam više 
uvjeren da smo kupnjom većinskog paketa LRH d.d. donijeli ispravnu od-

Službeni posjet Petera 
Lürssena Gradu Opatiji

luku. Mnogobrojni turisti s pravom 
rado dolaze u Opatiju jer je zaista 
predivan grad s izuzetnom povije-
snom baštinom, a sam položaj grada 
na moru ima potencijal za iznimnu 
budućnost. Stoga, s nestrpljenjem 
očekujem daljnju suradnju s Gradom 
u vezi budućeg razvoja destinacije, 
naglasio je Peter Lürssen.

S predstavnicima tvrtke Gitone 
Adriatic održana su i dva radna sastan-
ka. Namjera je većinskog vlasnika sve 
hotelske objekte na Opatijskoj rivijeri 
staviti u funkciju, odnosno primjere-
no ih energetski učinkovito obnoviti u 
skladu s konzervatorskim normama te 
time podići cjelokupnu razinu razvoja 
destinacije. Tvrtka Gitone Kvarner d.o.o. 
pokrenula je nekoliko razvojnih projekata 
koje namjerava kandidirati na europska 
sredstva usmjerenih na pametan, održiv, 
inovativan i otporan turizam. Isto tako, 
temeljni razvojni put Opatijske rivijere 
kao turističke destinacije vide u vraća-
nju korijenima opatijske turističke priče, 
odnosno daljnjem jačanju zdravstvenog 
turizma. (K.T.)

Kukali otvorili  
kupališnu sezonu

Opatijski su se kukali tradicionalno, 17. put zaredom na Novu 
godinu okupali na Slatini i time otvorili kupališnu sezonu 2021.

- Današnje otorenje sezone kupanja posvećujemo 
Petrinji, Susku, Glini i svim drugim mjestima stradalim u 
potresu. Nakon kupanja odlazimo u opatijski Crveni križ 
uručiti svoju donaciju, kazao je član Kukala dr. Mario Sušanj. 
Kuma svečanosti 2021. bila je poznata znanstvenica i njegovatelji-
ca domaće čakavske besede Rajka Jurdana Šepić. Manifestacija 
se održala uz pokroviteljstvo Grada Opatije, TZ grada Opatije, LRH 
d.d. i vinskih vitezova Berislava Srdoča i Miroslava Palinkaša. 
Zbog protuepidemijskih mjera, ove godine manifestacija nije bila 
otvorena za građane i turiste. S Kukalima i njihovom kumom na-
zdravio je gradonačelnik Ivo Dujmić. (LJ.V.E.)

300 let škvera va Ike

Gradu Opatiji odobrena su bespovratna sredstva u stopo-
stotnom iznosu od 1.112.375,00 kuna za „Interpretaciju 300 let 
škvera va Ike“. Sredstva je odobrilo Ministarstvo poljoprivrede 
- Uprava za ribarstvo kroz mjeru „Provedba strategija lokalnog 
razvoja - operacije koje podupiru Flag-ovi“. Projekt će biti u 
potpunosti financiran bespovratnim sredstvima i to 85% iz eu-
ropskog fonda, a 15% državnim proračunom RH. Grad Opatija je 
projekt prijavio na natječaj LAGUR-a Vela Vrata za mjeru očuvanja 
i valorizacije pomorske i ribarske baštine i očuvanje identiteta 
područja. Osim sredstava dobivenih za primjerenu interpretaci-
ju i obilježavanje značajne obljetnice – 300 godina od osnutka 
brodogradilišta u Iki, Grad Opatija uskoro očekuje i odobravanje 
dodatnih bespovratnih sredstava od 1.025.000,00 kn za građe-
vinske radove na uređenju trga u Iki i manjeg dijela obalne šet-
nice. Obljetnica škvera u Iki obilježit će se izdavanjem prigodne 
monografije, organizacijom regata tradicijskih plovila s područja 
Kvarnera i radionicama za mlade s ciljem popularizacije tradi-
cijskih zanata. Na trgu će biti postavljeni multimedijalni stupovi 
s vizualno atraktivno predstavljenim informacijama o povijesti 
brodogradilišta. Prostor će ukrasiti i prigodni spomenik akadem-
skog kipara Gorana Štimca. (LJ.V.E.)

Gradnja druge cijevi 
tunela Učka

Nakon što je u listopadu prošle godine Vlada donijela 
odluku o izmjenama i dopunama Ugovora o koncesiji s Bina 
Istrom, stekli su se uvjeti za početak izgradnje druge cijevi 
tunela Učka odnosno tzv. podfaze 2B21 čiji radovi na podfazi 
2B2-1 obuhvaćaju izgradnju drugog kolničkog traka od čvora 
Vranja do Tunela Učka-Portala Kvarner, dionice duge osam 
kilometara na sjeveroistočnoj strani autoceste, koja uključuje 
izgradnju 5,6 kilometara  dugačke druge cijevi tunela Učka s 
opremom i poprečnim vezama s postojećom tunelskom cije-

vi te izgradnju novog odmorišta na kvarnerskoj strani tunela 
Učka. Radovi vrijedni 1,5 milijardi kuna započeli su 17. pro-
sinca, a svečanosti povodom početka izgradnje prisustvovali 
su premijer Andrej Plenković, ministar mora, prometa 
i infrastrukture Oleg Butković te direktor Bina-Istre Dario 
Silić koji je najavio da će radovi trajati 42 mjeseca i da se na-
stavlja i prema Matuljima. 

Tunel Učka probijen je 1978. godine te je bio najvažniji 
građevinski pothvat u političkom i društvenom životu Istre u 
drugoj polovici 20. stoljeća. Probijanje planinskog masiva Učka 
za stanovništvo Istre ponajprije je značilo olakšanje svakovrsne 
komunikacije s ostatkom države, ali je imalo i simboličnu i po-
litičku konotaciju povezivanja hrvatskog teritorija. Tunel Učka 
službeno je pušten u promet 27. rujna 1981. godine. (K.T.)

Ernie Gigante Dešković ponovo 
je imenovan za ravnatelja Ustanove za 
organizaciju, promidžbu i posredova-
nje u oblasti kulture Festival Opatija na 
mandat od četiri godine. Na natječaj su 

se prijavila tri kandidata, a intervju je 
održan s kandidatima koji su ispunjavali 
uvjete natječaja. Na prijedlog gradona-
čelnika Grada Opatije i nakon provedenoj 
javnog natječaja, Upravno vijeće Festiva-

la Opatija je na svojoj sjednici donijelo 
odluku o imenovanju ravnatelja Festivala 
Opatija, kojom se kandidat Ernie Gigante 
Dešković imenuje za ravnatelja Ustanove 
na mandat od četiri godine. (K.T.)

Ernie Gigante Dešković i dalje na čelu Festivala
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malja, a u Hrvatskoj je nagrada dodijeljena hotelu Miramar 
u Opatiji te hotelu Plaža Duće s Dugog Rata. Portal Holi-
dayCheck najveći je nezavisni web portal za putovanja na 
njemačkom govornom području koji omogućuje rezervacije 
i preglede brojnih ponuda i to na temelju autentičnih recen-
zija kojih je na portalu samo za hotele objavljeno gotovo 10 
milijuna. Portal nudi niz važnih i aktualnih informacija o de-
stinacijama diljem svijeta, a najveću važnost pridaje recen-
zijama samih putnika koji su boravili u nekom mjestu. (K.T.)

Projekt „Vrhunsko, a naše“

Ugostiteljska škola Opatija provodi projekt „Vrhunsko, 
a NAŠE“ s ciljem upoznavanja učenika i šire javnost sa vr-
hunskim proizvodima sa područja Istre i Kvarnera. Voditelji 
projekta su ravnateljica Sibila Roth te profesorice Alek-
sandra Miljević i Kristina Gligora. Projekt osim gastro/
eno radionica, sadržava i posjete OPG-ovima i tvornicama 
na našem području koje će omogućiti uvid u proizvodnju te 
na taj način budućim kuharima, slastičarima i konobarima 
približiti tehnološke postupke pripreme hrane i pića koju 
svakodnevno koriste. Projekt je financiran od strane UO za 
odgoj i obrazovanje, a u provedbi i doradi projekta smo imale 
podršku ravnateljice i kolega iz struke. S obzirom na trenut-
nu epidemiološku situaciju, ove školske godine održala se 
samo gastro/eno radionica za zaposlenike škole, a u pripre-
mi prostora je pomogao 2.b razred konobari te u pripremi 
slastica slastičari iz istog razreda. (K.T.)

U Voloskom umjetničke 
instalacije EPK 2020

U vološćanskom zaljevu, ispod mora na dubini od 15 m 
uz pomoć ronioca postavljena je trajna podmorska umjet-
nička instalacija Lautus (Čistač), mlade opatijske umjetni-
ce Nike Laginje, koju čine mahovnjaci, školjkaši, spužve i 
ostali organizmi koji djeluju kao čistači mora i kroz godine 
rastu. U blizini rodne kuće Andrije Mohorovičića, u godini 
rođenja ovog istaknutog znanstvenika, postavljena je dru-
ga umjetnička instalacija Programskog pravca Lungomare 

Art u sklopu EPK, skulptura poznatog češkog suvremenog 
umjetnika Jiříja Kovande, koja ukazuje na rasprostranje-
nost danas ugrožene morske prirodne vrste - Jadranskog 
bračića. Kombinacija ovih dvaju djela, predstavnika različitih 
generacija - Nike Laginje i Jirija Kovande,  poziva na novo 
tumačenje odgovornosti prema prirodi i kvaliteti međuljud-
skih odnosa te pažnju usmjerava na veliku važnost simbioze 
čovjeka i mora unutar vološćanske zajednice. (K.T.)

Suradnja Udruženja  
obrtnika i Visoke škole PAR

Sporazum o poslovnoj suradnji u području obrazova-
nja između Visoke poslovne škole PAR i Udruženja obrtnika 
Opatija, Matulji, Lovran i Mošćenička Draga potpisali su 27. 
siječnja doc.dr.sc. Gordana Nikolić, dekanica PAR-a i Ma-
uricio Počekaj, predsjednik Udruženja obrtnika. Ovom su-
radnjom osigurava se popust od 20 % na cijenu odabranog 
obrazovnog programa u ponudi Visoke poslovne škole PAR 
za članove Udruženja obrtnika, članove njihove uže obitelji 
te zaposlenika Udruženja. Riječ je o programima obrazo-
vanja koji uključuju i studijske programe preddiplomskog i 
diplomskog studija te programe cjeloživotnog obrazovanja 
koji pridonose kvaliteti rada i boljem pozicioniranju na trži-
štu svakog obrtnika. (K.T.)

Zahvala dobrovoljnim 
darivateljima krvi

Čelnici jedinica lokalne samouprave s područja Libur-
nije - gradonačelnik Grada Opatije  Ivo Dujmić, načelnik 
Općine Matulji Mario Ćiković, načelnik Općine Lovran Bojan 
Simonič i načelnik Općine Mošćenička Draga Rikardo Sta-
raj uputili su zahvale višestrukim dobrovoljnim darivateljima 
krvi na prigodnoj svečanosti u Centru Gervais. Dan dariva-
telja krvi koji se u Hrvatskoj obilježava 25. listopada ove je 
godine obilježen virtualno u suradnji GDCK Opatija i portala 
PodUckun.net kada su prenesene priče i iskustva nagrađenih 
jubilaraca, a ova je prigodna svečanost organizirana kako bi 
se humanitarcima koji nesebično krv daruju već niz godina još 
jednom zahvalilo u ovo blagdansko vrijeme. (K.T.)

Konstituirajuća sjednica 
Vatrogasnog vijeća JVP 

Konstituirajuća sjednica Vatrogasnog vijeća Javne va-
trogasne postrojbe Opatija, novog upravljačkog tijela u skla-
du s novim Zakonom o vatrogastvu, održana je 16. veljače. U 
vatrogasno su vijeće imenovani Branimir Jurčić, predstavnik 
zaposlenika JVP Opatija, Mladen Šćulac, predstavnik Vatro-
gasne zajednice PGŽ i od stane osnivača Đani Lukšić, koji je 
ujedno i predsjednik Vatrogasnog vijeća JVP Opatija. Vatro-
gasno je vijeće imenovano na mandat od 5 godina. (LJ.V.E.)

Vježba evakuacije  
za osnovnoškolce

Povratkom svih učenika u školske klupe, 1. veljače  u ma-
tičnoj zgradi Osnovne škole „Rikard Katalinić Jeretov“ održale su 
se dvije vježbe evakuacije učenika i djelatnika ustanove u surad-
nji s Javnom vatrogasnom postrojbom Opatija.  

- Vježbama evakuacije prethodilo je predavanje za 
djelatnike škole, a učenici su se s postupcima ponaša-
nja tijekom i nakon potresa upoznali na prvim nastavnim 
satima nakon zimskog odmora. Predavanje za učitelje 
održao je  zamjenik zapovjednika Javne vatrogasne po-
strojbe Opatija Igor Ravnić, istaknula je v.d. ravnateljice mr. 
sc. Milana Međimorec.

Za učenike i djelatnike zgrade Volosko vježba evakuacije 
održala se sljedećeg dana. Vatrogasci su u svakom razrednom 
odjelu razgovarali s učenicima. Bili su iznenađeni koliko znaju o 
potresu i što učiniti ako do njega dođe. Sve vježbe održale su se 
uz strogo pridržavanje epidemioloških mjera. (K.T.)

Hotelu Miramar Holiday 
Check Special nagrada   

Renomirani švicarski portal HolidayCheck dodijelio je 
nagradu HolidayCheck Special Award 2021., a među 607 
nagrađenih hotela našla su se i dva hrvatska, izvijestila je 
voditeljica Ispostave Hrvatske turističke zajednice u Münchenu 
Nera Miličić. Prema recenzijama više od 420 tisuća korisnika 
portala izabrani su najbolji i najuspješniji hoteli u čak 35 ze-

ukratko
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K
onačno je ta nesretna dvijetisućed-
vadeseta iza nas, a toliko nam je dra-
matičnih sjećanja ostavila. Da li može 
biti gore? Baš kad se skijanje konačno 
redovito počelo upražnjavati i školski 
sustav mu se prilagođavati, a sve to 

kao dio civilizacijske stečevine poput svakod-
nevnog ispijanja kavice. Kad ono, paf! Svepri-
sutni, nevidljivi, sputavajući “Bau-bau VIRUS 
STRAŠNI” i gotovo. Duboka enigma? Dodu-
še, kavicu si možemo priuštiti i kod kuće, ali 
bez trača ili prepričavanja političkih, sportskih 
i inih zbivanja. Jednostavno se da 
zaključiti da ta kavica biva samo 
razlog za druženje, stjecanje au-
tovažnosti ili testiranje govor-
ništva na poligonu šanka, mož-
da sklapanje poslova i mnogo 
čega što si kod kuće ne možemo 
priuštiti. A skijanje? To mora-
mo trenutno odgoditi, opremu 
pohraniti za optimistička bolja 
vremena. Naravno, osim štapo-
va koji kao multifunkcionalno 
sredstvo mogu se koristiti za pla-
ninarenje, nordijsko hodanje ili 
za ukoriti neposluhe.

Šetajući psa susrećem mnoge poznanike 
skijaše uz neizbježno: “Ej ćo, ćeš poć kamo na 
sneg?”, kad ono svi niječu, a snijega ko u priči. 
Konačno hrabro zaključujem mogućnost da bi 
one podcjenjivačke šale na račun negdašnjh pi-
onirskih skijanja na lokalnim padinama mogle 
postati stvarnost. Tako imam dojam da će na 
kratko oživjeti zaboravljene nekad popularne 
padine kao iznad Veprinca “Plovanski dol” ili 
na Učki poviše Dopolavora kod starijih spo-
minjani “Konkadoro”. “Conca D’oro, tu zlatnu 
školjku, udubinu ili usjek ponovno je oživjela 
ikarska klapa skijaša prokrčivši stazu te podi-
gnuvši drvenu baraku s horizontalno pregrađe-
nom spavaonicom ispod krova. Interijer čvrsto 
sklepane barake isticao je stari odbačeni, ali 

 Piše DRAGAN KINKELA 

funkcionalni, šparhet s četiri gizane noge 
- imitacije lavljih šapa. Na samoj stazi 
montirali bi udruženo kupljenu “Tomos” 
vučnicu i tako uporno skijali. Svi ti dečki 
(Gašo, Goge, Žarko, Piglić, Veja i tko zna 
ko još?) bili su vrsni skijaši. Njihovo ski-
jalište, njihova vizija, misija, optimizam i 
upornost te konačno maštovita stvaralač-
ka sloboda ojačala je njihov ego i trasirala 
sve njihove životne pobjede i godinama 
držala na okupu veselo društvo. Redali 
su se tu, osim skijanja, svakojaki anegdo-

talni događaji, bilo spretni ili 
nespretni, intimni i sva sreća 
da ta drvena baraka ne zna 
govoriti.  

Jedna se prijateljska opa-
tijska skupina osamdesetih 
(Miki, Roni, Tic, Škom-
bro....?) dogovorila jednod-
nevno skijati na Rogli. Može 
bit da je to bilo u organizaciji 
FA “Zora”? Neki su među 
njima bili dobri skijaši, neki 
malo slabiji, a neki početnici. 
Unaprijed su se radovali tom 
skijaškom danu i druženju. 

Kao jedan među početnicima bio je i Z.B. 
Za taj, njemu, novi izazov bio je nestrplji-
vo spreman s komplet novom opremom 
kupljenoj u Francuskoj, izgledavši kao da 
je iskočio iz izloga. Svako čekanje na žiča-
ri započelo bi jadikovkom dotičnog Z.B. 
- “U, kako me bole stopala, kako me stežu 
ove pancerice”. Veselo društvo redovito bi 
ga tješilo i uvjeravalo - “Pa što bi htio pan-
cerice su nove, treba ti se stopalo prilago-
diti, popusti malo kopčanje, bla, bla... I 
tako se naš Z.B. već dobro svladavši osno-
ve konačno priključio u poslijepodnev-
nom skijanju onoj smjelijoj skupini. Na-
kon jedne kratke pauzice, uz neizbježno 
kuhano vino, zaredale su pohvale - “Bra-

Snijega 
ima,  
skijanja 
nema

vo, bravo ide tebi to ipak si ti sportaš” na što se 
on opet požalio - “Ali bole me noge u Machu 
Picchu.” U tom se trenutku Miki zainteresirano 
zagleda u njegove pancerice i urlikne - “Pa ti si 
krivo navukao pancerice. Zamijenio si desnu za 
lijevu. Uslijedio je gromki hohoho..., hahaha!!! 
Pa kopče ti moraju biti s vanjske strane, kako 
si mogao tako skijati?“ Prihvativši sugestiju da 
navuče pancerice ispravno, njemu je iduće ski-
janje bilo olakšano, tečno i bezbolno da bi sad 
uporno ponavljao - “Miki što mi to nisi prije 
rekao”. Taj neponovljeni događaj urnebesno 
se prepričavao u autobusu, a i dan danas ako 
je tema skijanje isto se tako slatko prepričava. 
Akronim uvaženog i ponositog Z.B., tada po-
četnika skijaša, neka ipak ostane tajna.  

Govoriti o skijanju, a ne spomenuti skoro 
preminulog Vladu Sudića je kao mali grijeh 
ili ljubomora spram njegova skijaškog umije-
ća. Evo jedan spomen na Vladu Sudića, ski-
janje i njegov “Grenadir marš”. Sudbina mi 
jedne zime odredila dijeliti sobu s Vladom 
Sudićem. Bilo je to u apartohotelu “Edelva-
is” u Italiji u pitoresknom mjestu San Mar-
tino. Njegovo ukorijenjeno načelo: “Doruč-
kuj kao kralj, ručaj kao princ, a večeraj kao 
prosjak!” koštalo me neostvarenih planiranih 
gastronomskih zamisli, pogotovo u večer-
njim satima. Tako me Vlado u roli master-
chiefa svakodnevno tetošio ručkom, njemu 
omiljenim jelom “Grenadir marš” (prženi 
luk, tjestenina i krumpir). Ručak bi završio 
s upitom -“Bilo je fino, jel?”, uz moje - “Aha”! 
I tako svaki dan pa se baš za ručkom i nisam 
osjećao poput princa, ali sam ubrzo sumirao 
recept njegove vitalnosti i zdravlja nestrplji-
vo čekajući novi dan i doručak. Već zarana bi 
nakon obilatog doručka krenuli na skijalište 
do svojih unaprijed određenih grupa kao uči-
telji skijanja. Vlado, kao uvaženi stari mačak 
imao bi skupinu skijaša srednje dobi koji nisu 
bili posebnih zahtijeva, ali su voljeli pažnju 
koja im pored njega nikada nije nedostajala. 
Njegov svakodnevni pozdrav skupini, “Do-
bro jutro”, obavezno bi započinjao s dobrom 
garniranom pošalicom koje bi učestalo redao 
povezujući uz aktualne zgode nastale na ski-
jalištu. Svoj prirodni neusiljeni šarm bi poja-
čavao u mirnom tonu profinjenog obraćana 
s neizostavnim prefiksom gospođa, gospodin 
ili mladi gospon, uz stalno prisutan sugesti-
van poticajni osmjeh “Ti to možeš”. Ipak, 
njegov najjači adut bilo je skijaško umijeće. 
Lakoća kojom je bestrzajno klizio, koljenima 
upijao najzahtjevnije neravnine i oštre padi-
ne te uvijek ostajao izrazito miran u tijelu je 
činilo grupu ponositom, ozarenog pogleda, 
koja nečujno vrišti: “Da, to je naš učitelj! - 
Vlado Sudić”. Pokoj mu vječni.

opatijski vremeplov

Vlado Sudić prije trideset godina na snježnim padinama 
ponad San Martina di Castrozza
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iz silvijine kuhinje

Jedna od najčešćih novogo-
dišnjih odluka je promjena 
životnih navika i uvođenje 

zdrave prehrane. Najbolji način 
za započeti dan je zdravi doručak. 
Moj izbor je quinoa, proteinska 
namirnica koju koristimo umjesto 

 Piše SILVIA SUBAŠIĆ LJUBOVIĆ 

Quinoa  
- čudesna 
namirnica

matični
 Pripremila KRISTINA STANIČIĆ 

Sofia Dovođa rođena je upravo na vrijeme da za božićne 
blagdane bude okružena ljudima koji ju najviše vole, se-
kom Vitom, mamom Jelenom i tatom Gordanom. Mala 

princeza, čije ime znači ‘ona koja je mudra’ rođena je 17. pro-
sinca, bila je duga 54 cm i teška 4060 g. S posebnim nestrplje-
njem njezin je dolazak čekala starija sestra koja ju doslovno 
obožava, rekla nam je mama Jelena, čuva ju i koristi svaku pri-
liku biti uz nju. 

Za sada se super snalazimo, ali još uvijek se i, naravno, 
privikavamo na našu novu mazu i upoznajemo se s njom. Tata 
Gordan spremno je prihvatio mijenjanje pelena, hranjenje i 
buđenje noću i za sada se odlično u svemu tome snalazi. Baš 
kao i s Vitom, veselimo se svemu onome što nas čeka. Za ra-
zliku od svoje velike seke, Sofia je živahnija i glasnija, ali zna-
mo da je svako dijete drugačije i nema mjesta uspoređivanju 
i očekivanju nečega na temelju iskustva sa starijim djetetom, 
otkriva nam Jelena.

Stigla je mala 
mudrica

žitarica. Ne sadrži gluten, bogata je aminokiselinama, 
vitaminima, mineralima, željezom,kalcijem, lako je 
probavljiva jer je bogata vlaknima. Možete je koristiti 
za slatka i slana jela i vrlo jednostavno se priprema. 

Ja sam se danas poigrala sa kombinacijom tzv. 
quinoa porridge (kaše) i smoothie bowl (zdjelice) sa 
svježim voćem.

Skuhala sam quinoa kašu sa kokosovom mlijekom 
i cimetom, smoothie sam napravila od manga, chia 
sjemenki i đumbira, dodala sam svježe voće i posula 
komadićima kokosa. Vrlo jednostavno a preukusno i 
što je najvažnije, zdravo.

Dobar tek!

Josip Puhar

in memoriam

(1949. - 2021.)

P očetkom ove go-
dine umro je Jo-
sip Puhar, poznati 

opatijski ugostitelj koji je 
ostavio neizbrisiv trag u 
svijetu “bijelih bluza”. Vr-
stan konobar koji je svoje 
umijeće dokazivao u opa-
tijskim restoranima i ho-
telima, kao što su restoran 
Bevanda, hotel a, Taverna 
Admirala, svestranost i 
originalnost u pristupu 
poslu posebno je pokazao 
kada se otisnuo u privat-
ne poduzetnike. Njegovi 
projekti, koje je vodio sa 
svojom obitelji, najprije 
na Poklonu u Pansionu 
Učka, a poslije u Bregima 

u Istarskoj hiži, privukli 
su i najizbirljivije goste i 
poznate osobe iz društve-
nog života. Srdačan i su-
sretljiv, uvijek je znao uz 
čaroliju na tanjuru stvo-
riti i ugodnu atmosferu 
među svojim gostima. 

- U lijepa sjećanja oti-
šao je Joso Puhar, jedan 
od najboljih opatijskih 
ugostiteljskih radnika 
iza kojeg je ostala plejada 
mlađih kuhara i konobara 
koji i danas rade onako 
kako ih je Joso naučio. 
A  bio je izvrstan učitelj, 
stručnjak, recimo i peda-
gog iako nije bio te stru-
ke, ali njegovo veliko i to-
plo srce znalo je prigrliti 
svakog mladog čovjeka 
koji je ugostiteljsku stru-
ku odabrao za svoje život-
no zanimanje, napisao je 
na Liburnija.netu prof. 
Damjan Miletić u sjeća-
nju na čovjeka od kojeg je 
mnogo naučio. 

Odlaskom Jose Pu-
hara nije samo njegova 
obitelj izgubila voljenog 
supruga, oca i djeda, već 
je i opatijska ugostiteljska 
scena ostala bez jednog 
od svojih velikana. 
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Što kad naraSTEM?

 Piše DAVID KURTI 

techno kantunić

Mnogi obrazovni sustavi (pa i 
naš) štancaju kadrove koji će u 
svom segmentu raditi i održava-
ti sustav, ali ih se u obrazovanju 
ne potiče da budu kreativni, da 
stvaraju, da unapređuju, ukrat-
ko - da budu radoznali. Daleko 
od toga da se ne stvara znanje i 
da nema napretka, ali razmisli-
mo samo na trenutak kad se do-
godio zadnji veliki napredak na 
polju znanosti koji je utjecao na 
svijet. Nuklearna fizija i fuzija – 
1938., tranzistor – prvi je proi-
zveden krajem 1947., električni 
automobil – 1832. godine (pri-
je motora na fosilna goriva). 
Sve više znanstvenika problem 
vidi u nezainteresiranosti za ka-
rijere u istraživanju i znanosti, 
pa je osmišljen STEM pristup 
– atraktivno i zabavno učenje 
kroz istraživanje koje potiče 
polaznike da jedan problem 
rješavaju stjecanjem znanja iz 
više znanstvenih polja korište-
njem modernih tehnologija. 
Kroz igru i učenje djeca/uče-
nici upoznaju kako neka teh-
nologija radi gledanjem „ispod 
haube“. Ideja je promijeniti na-
čin učenja od pamćenja gotovih 
rješenja problema ka stvaranju 
vlastitih rješenja.

STEM pristup se može pro-
voditi na svim razinama. U vr-

tićima, pa i našem opatijskom, 
djeca uče pokretati robota ša-
ljući mu naredbe, a pritom se 
uče programiranju. U osnov-
nim i srednjim školama rješa-
vaju konkretne probleme po-
vezujući znanje stečeno iz više 
predmeta u međunastavnim 
jedinicama. Studenti s raznih 
fakulteta surađuju i svaki sa 
svojim znanjima doprinose ra-
zvijanju novog projekta – bilo 
to proizvod, tehnologija ili ne-
što drugo.

STEM je kao pristup istra-
živanju važan jer dobro pro-
trese ustaljene metode – svjež 
pogled na problem može stvo-
riti potpuno nova rješenja. 
Znate već kako to ide… Mu-
čite se oko nečeg do granice 
živciranja, prođe ukućan, po-
kaže rješenje, a vi se lupate po 
glavi kako se niste prije sjetili. 
Najvažniji element STEM-a je 
„hands-on“ pristup ili zasučimo 
rukave i pogledajmo kako to 
radi iznutra. Osobno iskustvo, 
reći će vam svaki istraživač, je 
nezamjenjivo… To ne znači da 
morate rastavljati onaj televizor 
s početka teksta da vidite kako 
radi, ali ako vas nešto zanima 
vrijedi istražiti i steći dodatna 
znanja jer nikad ne znate kad će 
vam dobro doći!

B
ok! Odmah jedno pi-
tanje za početak: da li 
znate princip rada Va-
šeg televizora? Pritom 
ne mislim na to kako ga 
se upali, nego na tehno-

logiju koja nam je omogućila da 
onako tanka naprava stvara sli-
ku i ton. Ne znate? Da probamo 
nešto jednostavnije… Klima 
uređaj? Motor od auta? Ako su 
svi odgovori negativni, spadate 
u većinu stanovnika. Ove pla-
nete…

Svaki film sadrži poruku, 
neku više ili manje skrivenu 
istinu koja se kroz fabulu pre-
nosi gledatelju. I kako svaki 
put kad ponovno pogledamo 
isti film doživljaj može biti ra-
dikalno drukčiji, najčešće zbog 
životnog i društvenog kontek-
sta u kojem se gledatelj nalazi. 
Film Grad svjetla (City of Em-
ber) je dobar primjer za to. Kad 
sam ga prvi put gledao činio mi 
se kao simpatična dječja avan-
tura smještena u nekom izmi-
šljenom gradu gdje neki klinci 
pokušavaju pobjeći od nekih 
zlih ljudi i na kraju im zbrišu. 
Drugi put sam ostao oduševljen 
pričom kako glavni lik (dječak) 
pronalazi upute kako osposobi-
ti stroj koji treba spasiti podze-
mni grad od kolapsa. Treći puta 
sam zapravo gledao što se do-
godi kad svi postanu potrošači, 
nezainteresirani da pogledaju 
ispod haube, bez želje za spo-
znajom kako nešto radi. Ovaj 
film svakako pogledajte, a u 
nastavku pročitajte kako izbjeći 
situaciju iz filma.

Sigurno ste čuli za STEM 
– kraticu koju se zadnjih par 
godina naveliko koristi. Puni 
naziv je science, technology, 
engineering i mathematics, 
odnosno znanost, tehnologi-
ja, inženjerstvo i matematika. 
Mada će većina odmah zavrtjeti 
nosom na spomen samo jedne 
od tih riječi, a dobiti osip kad 
ih vidi sve na kupu, STEM je 
veliki hit na polju obrazovanja. 
Jer, stanje je skoro pa kritično. 

Iako je STEM kratica 
za četiri znanstvena pod-
ručja, u multidisciplinar-
noj primjeni se koriste 
znanja iz velikog broja 
znanosti. U SAD-u na 
primjer STEM pristup 
koristi elemente fizike, te-
orije vjerojatnosti, kemi-
je, biologije, matematike, 
primijenjene matemati-
ke, statistike, informati-
ke, računarstva, psiholo-
gije, biokemije, robotike, 
računalnog inženjerstva, 
elektrotehnike, elektro-
nike, strojarstva, indu-
strijskog inženjerstva, 
informacijske znanosti, 
građevinarstva, zrako-
plovne tehnike, kemij-
skog inženjerstva, astrofi-
zike, astronomije, optike, 
nanotehnologije, nukle-
arne fizike, matematičke 
biologije, operativnih 
istraživanja, neurobiolo-
gije, biomehanike, bio-
informatike, akustičkog 
inženjerstva, geografskih 
informacijskih susta-
va (GIS), atmosferske 
znanosti, nastavnih teh-
nologija, softverskog in-
ženjerstva i obrazovnih 
istraživanja.
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- "PLANTELLA" PROGRAM ZA VRT I CVIJEĆE
- NIJANSIRANJE BOJA ZA ZIDOVE , DRVO I METAL
- VRTNI ALAT I PRIBOR
- MREŽE PROTIV KUKACA I KOMARACA
- ODVLAŽIVAČI ZRAKA I PUNJENJA

POSJETITE  NAS !

ŽELJEZARIJA VERENO

informator

Obavještavamo umirovlje-
nike s mirovinom do 3.000 kn 
da su zahtjevi za pomoć za umi-
rovljenike te pomoć za financi-

ranje dopunskog zdravstvenog 
osiguranja za 2021.godinu do-
stupni na mrežnim stranicama 
Grada Opatije pod rubrikom 

OBRASCI te u pisarnici Grada 
Opatije.

Napominjemo da se zahtje-
vi za pomoć za umirovljenike 

zaprimaju do kraja veljače, a 
zahtjevi za financiranje dopun-
skog zdravstvenog osiguranja 
do kraja studenog 2021.godine.

Zahtjevi za pomoć za umirovljenike te za dopunsko zdravstveno osiguranje za 2021.godinu

Anketa o interesu građana 
za kupnju/najam stana

Grad Opatija, u cilju prikupljanja podataka, 
provodi anketu o interesu građana za kupnju/
najam stana po programu društveno poticane 
stanogradnje na području Opatije. Zainteresirani 
građani trebaju popuniti anketni upitnik i dosta-
viti Gradu najkasnije do 31. ožujka 2021. g. Ovi-
sno o iskazanom interesu građana, Grad Opati-
ja će u suradnji s Agencijom za pravni promet i 
posredovanje nekretninama utvrditi nastavak 
daljnjih aktivnosti na realizaciji navedenog pro-
grama društveno poticane stanogradnje. Anketni 
upitnik se može ispuniti online na internetskoj 
stranici Grad Opatije ili u pisarnici Grada.

Veljača
19. 2. u 20 h – Predstava 
„Hotel Zagorje“, Gradsko 
dramsko kazalište “Gave-
lla”, Zagreb
21. 2. u 11 h - Petra Radin: 
„Matovilka“, Kazalište 
Tvornica lutaka, Zagreb; 
Predstava je namijenjena 
djeci od 3 godine i starijoj.

Uz suradnji s pet veterinarskih ambulanta u Rijeci 
i okolici, Udruga “Mijau” Rijeka organizira akciju ste-
rilizacije mačaka. Akcija je započela 4. siječnja  2021. 
i traje do kraja veljače. Svi građani imaju priliku steri-
lizirati jednu ili više mačaka s popustom od 50 %. Za-
hvat sterilizacije za ženke iznosi od  205 - 260 kn, a za 
mužjake od 150 - 205 kn. Zbog velikog interesa, po-
željno je naručiti se i rezervirati termin.Za više infor-
macija o akciji nazovite volontere na brojeve mobitela: 
091/543 5819,  091/887 5688.

Akcija sterilizacije mačaka  
s 50% popusta

Menadžment kamping resorta

U veljači 2021. godine, održati će se po peti put jedinstveni 
program cjeloživotnog obrazovanja za buduće kamping menadžere 
koji se provodi  pod nazivom “Menadžment kamping resorta”.  Više 
od 120 polaznika u prethodne četiri godine obrazovalo se na Fa-
kultetu za Menadžment u turizmu I ugostiteljstvu, Opatija i danas 
su uspješni nositelji razvoja održivog kamping turizma u svojim 
destinacijama. 

Prijave su otvorene do 31.01., program počinje 15.02. i traje do 
25.02., dok će se terenska nastava održati u kampu 5* u travnju. Po-
laznici stječu certifikat  i 10 ECTS bodova a Kamping udruženje Hr-
vatske dodatno nagrađuje najboljeg polaznika besplatnim vikendom u 
mobilnoj kućici u kampu 5*.

Upisi - Fakultet za menadžment u turizmu i ugostiteljstvu
Novi program usavršavanja - Menadžment hotelske prodaje i front office

Fakultet za menadžment u turizmu i ugo-
stiteljstvu po prvi puta u Hrvatskoj pokreće 
jedinstveni program za stručno usavršavanje u 
hotelskoj prodaji pod nazivom ‘Menadžment 
hotelske prodaje i front office’. Program do-
nosi stručna znanja koja polaznicima prenose 
poznati eksperti iz hotelske industrije. Cilj 
programa je usavršavanje i stjecanje dodatnih 
specijalističkih znanja djelatnika u turizmu 
svih razina, a posebno iz područja prodaje, 
marketinga i recepcijskog poslovanja. 

Završetkom ovog programa dobivate 
certifikat specijalista hotelske prodaje koji 

se upisuje u e-radnu knjižicu, ali i moguć-
nost networkinga i brojne nove poslovne 
prilike i razmjenu ideja s kolegama. Tijekom 
predavanja imate mogućnost besplatnog sa-
vjetovanja s vodećim ekspertima iz hotelske 
industrije, a Fakultet vam omogućuje i član-
stvo u najvećoj ALUMNI mreži u hotelskoj 
industriji.   

Program se održava online tijekom ožuj-
ka i travnja, a rok za prijave je do 07.03.2021. 
Uz ranije prijave možete i ostvariti dodatne 
popuste, a više detalja potražite na web stra-
nicama FMTU.

Dopisništvo Novog lista u tijeku je 
preseljenja na novu adresu u Opatiji, Ni-
kole Tesle 2. Usluge oglasnog odjela od 
sada su dostupne putem web stranice 
www.oglasni.novilist.hr i u Pošti Opatija 
(tel: 525-832).

Kuponi za nagradnu igru Novog lista 
do otvorenja novog dopisništva mogu se 
ubaciti u kutiju u Turističkoj zajednici 
Grada Opatije na adresi Nikole Tesle 2. 

Dopisništvo Novog lista  
na novoj adresi
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O 
brižni mi ničesa ni. Po lete ni bila ni jena fešta, za Bo-
žić i Novo leto smo imeli samo lampadinice, sada ni 
ni maškar, već se si pitaju kad će to finit. Zmišjaju se 
nekakove “onlajn verzije”, al’ zaspraven ni to to. Sad 
bite mogli reć – Vi’š Šajeta nan se tuži aš ne more de-
lat!, ča je va jenu ruku istina, al’ ja mislin da su judi 
već počeli zaspraven švikat od ove situacije. Kako bi 
rekal jedan moj – još malo pa će puno njih shitit! A 

neki već veramente i su! Judi su žejni sest i popit jeno kafe kako 
Boh zapoveda, a kamo ča drugo. Zadnje “bastilje” stare original-
ne građanske Opatije ili još jušteje lokacije šire poznate kot “pul 
Bucota” ili “pul Barića” žalosno je za videt onako prazne i bez 
judi. Ala, vidin da se pul Bucota već počela delat fila pa judi malo 
ćakulaju magari i “z distancun” pa i je to neš. 
Stalo se va filah i osandeseteh let za cikuladu, kafe, prah za robu 
i ča ja znan ča još, ali si barem mogal prit čoveku na blizu, a ovo 
je za ponemet! A domislite se da je se ovo počelo s kartun za rit 
?!? Tako da jušto moremo reć, za sen ča je grdo za čut, da je to 
jeno velo sranje. Najhuje mi je ča se još nisan odnavadil dat čove-
ku ruku kad ga trefin, a kako sada malo pohajan vokole onputa se 
nisan navadil ni na ove nove užanci kot ča je ovo kad ti neki riva 
kacot kot da će ti dat matafun! Va prvo vreme san se znal  malo in-
kantat aš san mislel da bi se čovek s manun tukal! Boh nas očuvaj! 
No, je tu i bojeh stvari – morda kad se ovo fini jeno vreme ćemo 
va sen malo više uživat. Baren na kratko. Evo rečimo kad san 
ja bil mići jako san se veselil kad bimo šli v’Reku va tzv. robne 
kuće (isto kot šoping centar samo va Jugoslavije, nego se sada 
delamo Englezi). Ja, jušto, sad san se domislel – bila je jedina 
razlika va ten ča je to bilo se otprto samo podeljeno na “odjeli” 
(naprimjer odjel bele tehnike i slično), a sada su to se butižice 
saka za se. Jeno vreme san se bojal da će i na našen mrkate, po-
fin tiste sakramenske koroni, pozapirat ženskice z onin vrajžin 
pleksiglasun saku va “svoju butižicu”, al’ ostalo je, hvala Bogu, 
kako se to nekada zvalo samo na “šoferšajbah”. Ili kako mi je pa-
sanu šetimanu rekla jena šinjora ku nisam prepoznal na prvu: 
“Vi’š Šajeta, kako je lepo sada kada moramo nosit ove maski. 
Sada i mi stare zgjedamo mlaje!”. A ja njoj: “Dragi Vi, morete 
mislet kako je komać Tomsonu !?! Da je znal da će ovo prit ne 

bi šal delat novi zubi! Ili kako je ženskicami ke su napumpa-
le usta!”. No, hodili smo tako v’Reku (a bojestojeći i va 

Trst) pod šifrun – “ča kupit” i kot ča san već rekal, 
to je bilo velo veselje. 

Sad san bil doma jeno par meseci. Samo va Opatije i se ča 
san kupoval, a da ni speža, kupil bin “pul Tibora” na Pančere, 
va Tisak Medije i na mrkate kade se prodava bjankarija pul 
japanskega restorana. Ki je dobil od mene regal – dobil ga z 
jenega od ta tri mesta. Osim moje šinjore ka mi je to najprvo 
zamerila, aš da kupovat nekemu neš samo va Opatije je do-
kaz da ga ne voliš onoliko koliko bi rabilo. Sad bi rekla moja 
nona Zorica (eko je opeta va kolumne): “Mali pazi! Ženske 
su vrah!”, a da njoj poveden ča su danas i muški kapac storit 
bi rekla ono: “Ma ča je to prišlo na taj svet ?!? No, na kraje san 
nekako arival dokazat Nataše velu jubav tako da san počel i 
ja naručevat preko interneta. Ja, kad smo već pul tega, baren 
san se zabavil z dostavun! Moje kući ni na internete, baren 
po adrese va oneh GPS programi! A i od prej su nan va na-
šen brege si broji zmešani. Pul nas su kući senjane 2, 25, 7… 
Rečimo, barba i mi imamo dve kući, jenu do druge na istoj 
parcele. Njega su popisali z leve bandi pa biva pul Plahuti, 
a nas z desne (a zaspraven smo bliže kuće od starega Plahu-
ta, stareji će se domislet oštarije Ognjišće ili Pod Učkun) pa 
smo mi Veprinački put. I onputa kad me nazovu ovi ča dela-
ju dostavu, ja njin rečen “Dajte da van špjegan kako ćete nas 
nać.”, a neki mladi “dostavljači” su mi par puti rekli: “Ne treba 
gospodine, imam GPS!”, čak malo i bezobrazno. Ja se mislin: 
“GPS? Va Opatije?” Pa bin se jako smel va se kad bi ovisti 
GPS-ovac prišal hodeć do nas s paketun z Nove cesti i skoro 
spustil dušu ili parkiral na Leprince pa “mastil” preko šumi! 
A ča će komać bit !?! Neću sada to ni govorit aš me duša boli 
od posečene šumi!
 No, smirun mi beži glavna tema, a već san skoro “su kartu” za 
ovistu kolumnu špnedal. Otel san reć da san pred par dni šal 
malo sam pohajat po Reke. Malo videt po butigah ča je nove-
ga. I dok san se obučeval za poć na momenti san oćutil va se 
ono uzbuđenje ko san imel kot otrok kad bi mat i otac rekli 
da ‘remo v’Reku ča kupit! To je to, ne znaš koliko ti znači dok 
neš ne zgubiš. Tako verujen da ćemo se si, kad ovo pasa, malo 
poveselit običnemi mićemi stvarami keh smo se već bili poma-
lo i štufali. I to će bit lepo. Saki put gren pisat kolumnu moja 
najboja mama na svete ka me sada kontrola i na fejsbuke (za 
ponemet) mi reče: Molin te, napiši neš lepo, nemoj smirun 
neš kiritkat i zmerat, kako ti znaš! Ekola mama, je to 
sada dobro? Imam dve urednice! S ten da naša 
Mirjana ni tako stroga. Stojte mi dobro… 

stranica od šajeti

Jena lepa  
kolumna

 Piše DRAŽEN TURINA 



Ne pamti se da su u siječnju 
opatijska šetališta bila 
tako puna ljudi kao što je 
to bilo ove godine. Lun-

gomare, parkove, ali i ulice i šumska 
šetališta, preplavili su šetači tako da su 
gužve bile „kao u autobusu“. U danima 
vikenda, ali i preko tjedna, bilo hladno 
ili sunčano, oblačno ili kišno, u prvoj 
polovici siječnja opatijske su šetnice 
bile prepune šetača od jutra do mraka. 
U šetnjama su uživali mladi i stariji, po-
sebno roditelji s djecom, četveronožni 
ljubimci sa svojim vlasnicima, poneki 
biciklisti… Razlog ove „navale“ treba 
tražiti u protuepidemiološkim mjera-
ma koje su donijele mnoga ograniče-
nja, u školskim ferijama koje ovog puta 
nisu mogle biti korištene za odlazak na 
zimovanja i skijališta i u potrebi da se 
nakon dugog života u „novom normal-
nom“  udahne svježi zrak. 

Ove će neuobičajene gužvaste zim-
ske šetnje ostati u pamćenju, a tome 
će pridonijeti i prizori uhvaćeni našim 
„okom kamere“.  Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

A gdje je propisani razmak i socijalna 
distanca? – gužva u opatijskom parku

siječanjske šetnje
Opatijske

Korona je zatvorila lokale, pa su oni rijetki „s dostavom“ imali pune ruke posla  
- redovi ispred Romera na SlatiniPo kavu „za van“ i na sunce – prepuno kupalište Lido

Prilagoditi se treba ritmu pasjeg života - šetnja kućnih ljubimaca po obalnom putu Kao da smo usred rekordne turističke sezone – šetači ispred hotela Kvarner


